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1
JEAN PESKÉ (1870-1949)
Village de bord de mer 
Huile sur carton signée en bas à droite. 
H_28 cm L_36 cm

600 / 800 €

2
JEAN PESKÉ (1870-1949)
Le lac 
Huile sur toile signée en bas à gauche. 
H_39 cm L_56 cm

800 / 1 000 €

jean peské

1

2
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3
JEAN PESKÉ (1870-1949)
Paysage provençal 
Huile sur panneau signée en bas à droite. 
H_27 cm L_35 cm

600 / 800 €

4
JEAN PESKÉ (1870-1949)
Vue sur la cathédrale d’Amiens 
Huile sur toile signée en bas à droite. 
H_55 cm L_46 cm

1 500 / 2 000 €

5
JEAN PESKÉ (1870-1949)
La chapelle de Pontivy (1927) 
Huile sur toile.
Signée en bas à droite, titrée et datée au dos sur le châssis. 
H_38 L_55 cm

600 / 800 €

6
JEAN PESKÉ (1870-1949)
Maison près d’un étang 
Huile sur toile signée en bas à gauche. 
H_66 cm L_81 cm

800 / 1 000 €

3

4 6

5
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7
GRAVURE rehaussée titrée « Costume d’une dame russe / dans 
Gustave III ou le Bal Masqué  » gravée par Louis Maleuvre 
(1785-?) et éditée chez Hautecoeur-Martinet à Paris. 
Montée sous un beau passe-partout tissé de fils polychrome 
et de fils d’argent et conservée dans cadre en bois doré. 
H_19 cm L_12 cm (à vue)

1 000 / 1 500 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

8
SERGEY SERGEYEVICH SOLOMKO (1859-1928)
Projet de costume pour l’opéra « Le Conte du Tsar Saltan »
Aquarelle, gouache, mine de plomb et encre sur papier signée 
en bas à droite figurant un costume masculin pour l’opéra 
fantastique «  Le Conte du Tsar Saltan  » de Nikolai Rimski-
Korsakov (1844-1908) d’après le poème éponyme d’Alexandre 
Pouchkine (1799-1837) de 1831. Encadré. 
H_20,5 cm L_11,5 cm

600 / 800 € 

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

9
SERGEY SERGEYEVICH SOLOMKO (1859-1928)
Projet de costume pour l’opéra « Le Prince Igor » 
Aquarelle, gouache et mine de plomb sur papier signée en bas 
à gauche figurant un costume féminin pour l’opéra « Le Prince 
Igor  » d’Alexandre Borodine (1833-1887) d’après le poème 
épique médiéval « Dit de l’Ost d’Igor » du XIIe siècle. Encadré. 
H_22,5 cm L_13 cm (à vue).

600 / 800 € 

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

10
EMILE EISMAN-SEMENOWSKY (1859-1911).
Le jeune pêcheur (1884).
Huile sur panneau signé en bas à droite, localisé et daté en bas 
à gauche « Paris 1884 ». 
Porte au dos une étiquette « Bernheim Jeune » 
Conservé dans un important cadre en bois doré et sculpté.
H_60 cm L_38,5 cm

2 500 / 3 000 €

7 8 9
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11
MIKHAÏL STEPANOVICH TKATCHENKO (1860-1919)
Bateaux dans un port breton
Huile sur panneau signée en bas à droite. 
Encadré. 
H_41 cm L_25 cm

1 500 / 2 000 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

Historique  : Mikhaïl Tkatchenko a reçu une éducation artistique sous la 

direction du peintre D.I. Bezperchy. En 1879, il entre à l’Académie des 

Arts de Saint-Pétersbourg, où jusqu’en 1887, il fut l’élève de maîtres tels 

que Chistyakov, Klodt et Orlovsky. Tkatchenko poursuit ses études en 

France, à l’Académie des Arts de F. Cormon. Ses toiles ont été présentées 

à l’Exposition universelle de Paris en 1900, où il reçoit la deuxième médaille 

d’or, et au Salon de Paris de 1911-1912. Il fut l’un des principaux peintres 

marins de l’Empire russe. Exécutant les ordres impériaux, le maître 

a décrit de grands ports de plaisance pour des cadeaux importants 

du gouvernement. La plupart d’entre eux sont conservés dans des 

assemblées d’État en France ou encore dans le Musée naval central de 

Saint-Pétersbourg. Tkatchenko fut lauréat (médaille d’or) à l’Exposition 

Internationale de Liège en 1905. Il fut chevalier de l’Ordre de la Légion 

d’honneur (1895) et de l’Ordre de Saint-Stanislas 3ème classe (1909).

10 11
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12
VASILY MAKSIMOVICH MAKSIMOV (1844-1911) 
Mauvaises nouvelles du front 
Huile sur toile. 
H_73,5 cm L_101 cm 

6 000 / 8 000 €

Littérature  : D. ARUTIUNOV, Akademik zhivopisi Vasilii Maksimivich 

Maksimov, Saint-Pétersbourg, Ploshchad iskusstv, 2014, illustré p. 92, 

n° 674.

13
STEPAN MIKHAILOVICH SHUKHVOSTOV (1821-1908)
Le tombeau du métropolite Hermogenes (circa 1890) 
Huile sur toile. 
H_83 cm L_68 cm

18 000 / 20 000 €

12
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13
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Petr VERESHCHAGIN 

Piotr Petrovitch Verechtchaguine est un artiste russe exceptionnel, membre de l'Académie impériale des beaux-arts à Saint-
Pétersbourg. Il est entré dans l'histoire en tant que peintre majeur de paysages urbains. 
Les vues de Moscou et du Kremlin étaient parmi les représentations les plus fréquentes des paysages urbains de Verechtchaguine. 
Il a peint le Kremlin de différents points de vue, changeant à chaque fois légèrement la composition, faisant des changements 
importants et des variations dans la disposition des personnages, des équipages, des bateaux et des ponts sur la rivière Moskova, 
tout en conservant la précision de l'image. Cela rend ses peintures du Kremlin non pas des répétitions absolues, mais plutôt des 
versions différentes de la vue préférée de l'artiste. 
Le lot présenté représente essentiellement la vue sur le Kremlin de la rivière Moskova avant le début de sa construction en 1893, 
situé sur la pente de la colline Borovitsky où se trouve le monument dédié à Alexandre II, tsar-réformateur et libérateur, qui abolit le 
servage en 1861.

14
PETR PETROVICH VERESHCHAGIN (1836-1886)
Vue du Kremlin depuis le pont Moskvoretsky
Huile sur toile.
Signée en russe en bas à gauche.
H_39,4 cm L_95,5 cm 

80 000 / 120 000 €

Provenance : vente Bonhams Londres, 08/06/2011, lot n°14. 

Le tableau sera accompagné d’un certificat de la Galerie Trétiakov en date du 30 mars 2005.
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15
ADOLPHE FEDER (1886-1943)
Les femmes des pêcheurs (circa 1930) 
Huile sur toile signée en bas à gauche. 
H_73 cm L_59 cm 

4 000 / 6 000 €

Provenance : ancienne collection Joseph Stieglitz.

16
PIOTR PETROVITCHEV (1874-1947)
Coucher de soleil sur le champ (1926) 
Huile sur toile.
Signée et datée en bas à gauche. 
H_41 cm L_54 cm

600 / 800 €

15

16 17
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17
PIERRE PIETROVICH PERCHIN (1877-1956)
Troïka dans les champs
Aquarelle.
Signée en bas à gauche. 
Conservée dans un cadre en pitchpin. 
H_16 cm L_22,5 cm (à vue)

500 / 600 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

18
CONSTANTIN ALEKSEÏEVICH KOROVINE (1861-1939)
Les quatre paysans
Huile sur carton signée en bas à gauche « Russie. Constant 
Korovine », largement annoté en russe mais malheureusement 
très effacé rendant la lecture impossible, possiblement daté 
« 1909 » en haut à droite. Encadré. 
H_39,5 cm L_32 cm (à vue)

8 000 / 12 000 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

18
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19
CONSTANTIN ALEXEIEVICH KOROVINE (1861-1939)
Printemps à Okhotino (1901) 
Huile sur toile signée, datée et dédicacée en russe en bas 
à droite « À Valery, un souvenir de Constantin Korovine 1901 ». 
H_32,3 cm L_67,7 cm 

30 000 / 50 000 €

Provenance : vente Christie’s Londres, 26/11/2008, lot n°429.

Constantin KOROVINE
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Georges Lapchine
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fig.

20
GEORGES LAPCHINE (1885-1951). 
Après la messe, commencement du printemps en Russie
Huile sur panneau signée en bas à droite « G. Lapchine ».
Conservé dans un très important cadre en bois doré. 
H_129 cm L_150 cm (à vue)

60 000 / 80 000 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

Exposition : probablement exposé au Salon de 1936, Société des Artistes 

Français, Palais des Champs-Élysées, sous le numéro 1431 et intitulé 

« Après la messe, commencement du printemps en Russie ». 

Œuvre en rapport  : une étude préparatoire pour notre tableau a été 

vendue chez Ader Paris, le 04/03/2009, huile sur toile, 46 x 54,5 cm, lot 

n°148, adjugée 26 023 euros et qui avait été offerte par l’artiste au peintre 

Jean Erblet (O’Klein) vers 1935-1936 (fig.). Dans le catalogue de vente, la 

mention suivante était indiquée : « Il s’agit d’une œuvre préparatoire pour 

un tableau présenté à une Exposition Universelle » (probablement le nôtre). 

Historique : 

Né à Moscou en 1885, Georges Lapchine étudie dès 1900 à l’école 

Stroganov puis part rapidement pour Paris de 1906 à 1909 où il se 

forme auprès de F. Cormon et J. Lermitte. De retour à Moscou en 1910, il 

participe au Salon des Indépendants et devient le fondateur et participant 

permanent des expositions de la «  Free Creativity Society  » de 1911 à 

1917. Les évènements politiques de 1917 le poussent à l’exil et à s’installer 

définitivement à Paris en 1924. Peintre et décorateur, il réalise des décors 

pour l’Opéra-Comique, l’Opéra de Barcelone et le Théâtre d’État de Lituanie 

ainsi que les décors pour les cabarets parisiens des Folies Bergère ou 

encore du cabaret nocturne 

Sésame à Monte Carlo. Dès 

1935, il rejoint et expose 

au sein de la Société des 

Artistes Français. Ses 

œuvres sont aujourd’hui 

conservées notamment à la 

Galerie Trétiakov et au Musée 

national des Beaux-Arts de 

la République du Tatarstan à 

Kazan.

Georges Lapchine
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21
JAN STANISLAWSKI (1860-1907)
Paysage 
Huile sur carton.
Signée en bas à gauche. 
Petites taches et légers manques. 
H_13,5 cm L_21 cm

2 000 / 3 000 €

Provenance : Collection privée d’origine polonaise, Paris. 

Conservé dans un exemplaire du journal « Ilustrowany Kurier Polsky » 

en date du 28 mai 1986.

22
P. LOUKIANOV, ÉCOLE RUSSE DU XXE SIÈCLE.
Marine (1940)
Huile sur carton.
Signée et datée en bas à gauche en russe. 
Encadré. 
H_28 cm L_45,5 cm (à vue)

500 / 600 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

21

22
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23
ALEXIS GRITCHENKO (1883-1977) 
Vue de Biot 
Huile sur panneau.
Signé en bas à gauche. 
Porte une étiquette au dos. 
H_60,5 cm L_45,5 cm

3 000 / 5 000 €

24
MÉDAILLON en biscuit figurant MARTIROS SARYAN (1880-1972), 
âgé de profil gauche.
Inscription au dos identifiant le personnage, datée du 11/IX/61 
et située à Yerevan.
Circa 1961.
D_9 cm

150 / 200 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

23
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Martiros SARYAN 

«  Il ne connaissait pas seulement l’histoire arménienne, la poésie arménienne 
séculaire, mais pendant des décennies, il étudiait avec amour et sans relâche, 
comme un orientaliste mature et polyvalent  : pour lui, cette histoire et cette 
poésie, ainsi que le mode de vie des arméniens, étaient le milieu spirituel originel, 
le plus proche du sens et de l’imagination, pour ainsi dire, le premier cercle de 
l’existence terrestre » 

N. Kamensky, « Martiros Sarian », Leningrad, 1987, p. 8.
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25
MARTIROS SERGUEEVICH SARYAN (1880-1972)
Ardanouch (1912)
Huile sur carton.
Signé et daté en russe en bas à gauche, titré et contresigné au dos en russe et en arménien.
Encadré. 
H_22 cm L_29,5 cm (à vue)

15 000 / 20 000 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

Historique  : Né en 1880 à Rostov-sur-le-Don, Martiros Saryan s’est formé auprès des maîtres Valentin Serov (1865-1911) et Constantin Korovine (1861-

1939) tout en s’inspirant des représentants de l’école moderne parisienne comme Henri Matisse (1869-1954) et Paul Gauguin (1848-1903). La synthèse des 

concepts artistiques russes, français et arméniens ont participé à façonner le style unique de Saryan. Auteur de plus de 3000 toiles, son thème le plus cher 

était la représentation de la terre de ses ancêtres, l’Arménie. L’œuvre de Saryan est un véritable hymne d’amour pour sa patrie qu’il sublime à travers les 

paysages, les portraits ou encore les natures mortes. Les champs inondés de soleil, les flans abruptes des montagnes ou encore les villages sont empreints 

d’un patriotisme très présent mais au-delà de cette idée d’esprit national, ces représentations sont un hommage à la grandeur et à la beauté de la nature. 
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26
MICHEL ADLEN (1898-1980)
Bouquet de fleurs (1975) 
Huile sur toile.
Signée en bas à gauche, contresignée et datée au dos. 
H_61 cm L_38 cm

400 / 600 €

27
ÉCOLE RUSSE DU XXE SIÈCLE.
Gouache sur papier.
Signée en bas à gauche « Dan Solnikoff (?) » 
et légendée en russe d’un poème en dessous. 
H_22 cm L_16,8 cm (encadré)

200 / 300 € 

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

26 27
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28
SERGE FERAT (1881-1958)
Odalisque
Gouache et aquarelle sur carton.
Signée en bas à droite. 
H_31,5 cm L_48,5 cm 

6 000 / 8 000 €

Provenance : vente Appay-Debussy, Cannes, 26/03/2006, lot n°649. 

Exposition : Monaco, Salle d’exposition du Quai Antoine Ier, « La Russie inconnue. Art russe de la première moitié du XXe siècle, juin-août 2015 », 

catalogue de X. Muratova, Éditions Silvana Éditoriale, Milan, n° 111, reproduit p. 147.

serge ferat

28
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29
NIKOLAI KALMAKOV (1873-1955)
Sujet mystique (1921) 
Gouache sur carton, monogrammée et datée en bas à gauche. 
Conservé dans un beau cadre en bois et métal de style Art 
Nouveau. 
H_56 cm L_41 cm 

15 000 / 20 000 €

Provenance : vente Chevau-Legers Enchères, Versailles, 29/03/2009, n°67.

30
ATTRIBUÉ À NIKOLAI KALMAKOV (1873-1955) 
Saint Georges (1916) 
Technique mixte sur carton.
Monogrammé et daté en bas à gauche.
H_73,7 cm L_51,2 cm 

8 000 / 12 000 €

L’œuvre sera accompagnée d’un certificat de la Galerie Tretiakov à Moscou.

nikolai kalmakov

29 30
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31
ZYGMUNT MENKES (1896-1986)
Pelle et son tisonnier. 
Huile sur panneau signée en bas à gauche. 
Encadrée. 
H_49,5 cm L_29,5 cm

1 500 / 2 000 €

Provenance Collection privée d’origine polonaise, Paris.

32
LEV SCHULTZ (1897-1970)
Jeune couple enlacé (1964) 
Huile sur toile signée et datée en bas à droite. 
H_46 cm L_46 cm

300 / 400 €

31 32
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David KAKABADZÉ

33
DAVID KAKABADZÉ (1889-1952)
Nature morte imérethienne (1948) 
Huile sur toile, portant des inscriptions au revers en géorgien, la date 1948 et numéroté 28860. 
H_64,5 cm L_87,5 cm 

8 000 / 10 000 €

L’authenticité de l’œuvre a été confirmée par Mme I. Druzdova, conservatrice du Musée des Beaux-Arts de Géorgie.

33
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34
ICÔNE DE VOYAGE
Saint Martyr Bonifatius.
Tempera et or sur bois, fond d'or. 
Légers manques à la peinture.
Russie, début du XXe siècle.
H_11 cm L_9 cm

80 / 120 €

35
ICÔNE
Saint Georges terrassant le dragon
Huile sur toile montée sur châssis.
Russie, début du XXe siècle. 
H_36 cm L_31,5 cm

600 / 800 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

36
ICÔNE
La Mère de Dieu dite «  Soulage ma 
peine » 
Tempera sur panneau parqueté, fond 
d’or. 
Restaurations. Russie, XIXe siècle. 
H_27 cm L_21,5 cm 

400 / 600 €

34 35

36 37
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37
ICÔNE
la Présentation au Temple
Tempera sur bois sur fond d’or figurant la Mère de Dieu, 
entourée de Sainte Anne et de Saint Joseph, présentant le 
Christ à Saint Siméon. 
Légendée en russe en bas dans un cartouche. 
Légers manques à la dorure en bordure. Encadrée. 
Russie, fin du XIXe siècle. 
H_22 cm L_17,5 cm

400 / 600 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

38
GRANDE ICÔNE 
Fêtes peinte sur trois registres. 
Tempera sur panneau parqueté, fond d’or. 
Huit images entourent la scène centrale représentant les 
symboles de Pâques : la Résurrection du Christ, la descente 
aux enfers et l’apparition au lac de Tibériade. 
Restaurations et repeints. 
Russie, début du XIXe siècle. 
H_53,5 cm L_45 cm 

1 000 / 2 000 €

38
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39
LOT D’ICÔNES RUSSES, XVIIE-XIXE SIÈCLES :
- une icône triptyque en bronze émaillé bleu figurant au centre 
la Mère de Dieu. 
- Icône sur bois représentant les trois saints hiérarques (St. 
Basile, St. Grégoire et St Jean Chrysostome). Au dos «  30 
janvier 1868 - 1919, que Dieu te sauve et te garde « . 
H_8,5 cm L_11 cm - Croix en bronze émaillé à deux panneaux, 
brisée au centre. 
H_10,5 cm L_16,5 cm 
- Trois éléments de triptyque : Saint Serge de Radonège (H_7 
cm L_6,5 cm), la Déisis. 
H_6 cm L_6 cm) et le Christ Pantocrator (H_5 cm). 
- Petite icône portative représentant trois saints (les trois 
hiérarques?). 
H_5 cm L_5,5 cm 
- Une croix orthodoxe avec le Christ crucifié. H_11,5 cm 

100 / 200 €

40
ICÔNE
Christ Pantocrator
Pendentif en os sculpté. 
Russie, région d’Archangelsk, XVIIIe siècle.
H_5,2 cm L_4,3 cm

200 / 300 € 

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

39
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4141
ICÔNEICÔNE
Saint Nicolas de Myre Saint Nicolas de Myre 
Tempera sur panneau parqueté. Tempera sur panneau parqueté. 
Riza en laiton anciennement argenté à décor repoussé et ciselé de fleurs. Riza en laiton anciennement argenté à décor repoussé et ciselé de fleurs. 
Manques et accidents, restaurations. Manques et accidents, restaurations. 
Russie, XVIIIRussie, XVIIIee siècle.  siècle. 
H_31 cm L_25 cm H_31 cm L_25 cm 

800 / 1 000 800 / 1 000 €€

41
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42
PAIRE DE COQUETIERS en argent 84 zolotniks s’emboîtant pour 
former un oeuf, à décor ciselé des lettres XB en feuillages pour 
Christos Voskrese (« Christ est Ressuscité »). 
Bon état. 
Moscou, vers 1890. 
Orfèvre : Piotr CHUMAKOV. 
Poids : 81 g. H_13 cm 

80 / 120 €

43
PENDENTIF en argent formé par un pièce de 5 kopecks muni 
d’une bélière stylisant un taste-vin miniature.
Poids : 1,1 g. H_1,8 cm

100 / 150 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

44
SOUCOUPE en argent 84 zolotniks (875 millièmes) à décor 
maçonnique gravé. 
Moscou, 1908-1917. 
Orfèvre : П.Х., non identifié.
Poids : 32,7 g. D_8,5 cm

50 / 80 € 

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

45
ROND DE SERVIETTE en argent 84 zolotniks (875 millièmes) à 
décor gravé de fleurs de style Art Nouveau et orné au centre 
d’une dédicace en russe « Bien que H. J… t’aime ». 
Moscou, 1899-1908. 
Orfèvre : V. AKIMOV.
Poids : 44,8 g. H_3,7 cm D_5,5 cm 
ON Y JOINT un rond de serviette en métal argenté par 
Christofle. 
120 / 150 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

42
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46
SALIÈRE DOUBLE en argent 84 zolotniks (875 millièmes) formée 
par deux salerons à pieds boules réunis par une branche 
stylisée. On y joint 2 pelles à sel en argent (835 millièmes) à 
décor d’angelots. 
Moscou, 1891.
Orfèvre : Gustave KLINGERT.
Poids total : 67,5 g. H_8,8 cm L_10 cm

400 / 600 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

47
SALIÈRE rectangulaire sur piédouche en argent 84 zolotniks 
(875 millièmes) et vermeil. On y joint une pelle russe en argent 
légèrement plus tardive. 
Moscou, 1835 et 1854. 
Poids total : 67,4 g. L_7,8 et 9,3 cm

200 / 300 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

48
PAIRE DE COUPELLES en argent de forme polylobée, la bordure 
à décor émaillé polychrome cloisonné d’une frise de feuillages, 
reposant sur 3 pieds boules. 
Bon état, légers chocs. 
Europe du Nord, XXe siècle. 
Poinçon 1000. 
Poids brut total : 47 g. D_9 cm

300 / 500 €

46

47

48
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49
PAIRE DE GOBELETS en argent 84 zolotniks (875 millièmes) 
à décor repoussé figurant Pan jouant de sa flûte dans un 
entourage de pampres de vigne. Intérieur vermeil. 
Bon état. 
Moscou, 1908-1917. 
Orfèvre : Mikhail TARASOV. 
Poids total : 140 g. H_7,5 cm 

300 / 500 €

50
TASSE COUVERTE à anse en argent 84 zolotniks (875 millièmes), 
en forme de tonneau à décor en trompe l’oeil imitant le bois, 
intérieur vermeil, gravée d’un monogramme « AC ». 
Saint-Pétersbourg, 1857.
Orfèvre : FP, non identifié.
Poids : 193 g. H_9,5 cm

600 / 800 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

51
TCHARKA en argent 84 zolotniks (875 millièmes), à décor 
gravé du proverbe en russe «  Buvez à la santé  » orné d’un 
monogramme dans une isba, intérieur vermeil. Bon état. 
Moscou, 1884.
Orfèvre : Alexis FROLOV. 
Poids : 109,7 g. H_9,3 cm

300 / 500 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

49
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52
GRAND BROC À EAU en argent 84 zolotniks (875 millièmes) de 
forme balustre, l’anse ciselée de pampres de vignes. Intérieur 
vermeil. Bon état. 
Saint Pétersbourg, 1856.
Orfèvre : Mickael TAKKINEN. 
Poids : 1219,0 g. H_30 cm

4 000 / 6 000 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

53
GRAND BOL À CAVIAR ET SON PLATEAU en argent 84 zolotniks 
(875 millièmes) à décor de cercles concentriques, intérieur 
vermeil. 
Saint Pétersbourg, vers 1890
Orfèvre : Frères GRACHEV. 
Conservé dans son écrin d’origine en bouleau de Carélie, gainé 
de velours de soie bleue, du magasin d’argenterie Grachev à 
Saint-Pétersbourg (accident à la charnière). 
Poids total : 1054 g. 
D_15,5 cm (bol) ; D_22,3 cm (plateau). 
On y joint une cuillère de service en argent niellé. Moscou, 
1835. 

3 000 / 5 000 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

52
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54
SAMOVAR en métal argenté de forme sphérique à larges 
godrons, les garnitures en bois noirci, reposant sur un 
piédouche à 4 pieds, muni d’anses latérales. 
Bon état. Complet (manque son plateau et son bol). 
Russie, Toula, Époque Alexandre III (après 1882).
Manufacture BG. Teile & Fils. 
H_41 cm

400 / 600 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

55
SAMOVAR miniature en porcelaine entièrement peinte en or, 
avec son couvercle (petits manques). 
Moscou, manufacture M. S. Kouznetsov, époque Nicolas II 
(1896-1917). 
Marque en bleu au revers. 
H_14,5 cm 

80 / 120 €

54
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56
IMPORTANT SAMOVAR en argent 84 zolotniks (875 millièmes) de forme balustre à larges godrons, les 
garnitures en ivoire, reposant sur un piédouche à 4 pieds boules, gravé du monogramme « ML » et de 
la date « 1892-1895 », muni d’anses latérales, intérieur en vermeil. Bon état, petits manques à l’ivoire du 
robinet. Complet (manque son plateau et son bol). 
Saint Pétersbourg, vers 1890. 
Orfèvre : Nikolai KEMPER. 
Poids brut : 3649 g. H_45 cm

8 000 / 12 000 €
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57
CROIX PENDENTIF en métal émaillé sertie de cabochons 
d’améthystes. 
Fin du XIXe siècle. 
L_10 cm

70 / 100 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

58
CROIX PENDENTIF en laiton doré orné d’une croix orthodoxes 
et de prières. 
Russie, vers 1800. 
H_6,5 cm L_5,7 cm

150 / 200 € 

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

59
TANKARD COUVERT MINIATURE en vermeil 84 zolotniks (875 
millièmes) reposant sur 3 lions, à décor repoussé de guirlandes 
de fleurs, le couvercle s’ouvrant à charnière par un poussoir 
en forme de lion est inscruté d’une pièce en or au profil de 
l’impératrice Elizabeth I. Bon état. 
Probablement Moscou, vers 1780.
Poinçon : lettre « P » en cyrillique. 
Poids brut : 79 g. H_7,2 cm

800 / 1 200 € 

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

60
TIMBALE droite en vermeil 84 zolotniks (875 millièmes) à décor 
niellé de guirlandes feuillagées et d’urnes sur fond sablé. 
Bon état. 
Moscou, 1828. 
Orfèvre : possiblement Dmitry Shelatsotin.
Poids brut : 105,3 g. H_8,5 cm D_7 cm

400 / 600 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

61
TIMBALE en argent 84 zolotniks (875 millièmes) de forme 
balustre évasée, à décor niellé de rinceaux entourant des vues 
de palais de Moscou dans des cartouches sur fond amati.
Moscou, 1850.
Orfèvre : И.Р, maître inconnu.
Poids brut : 85 g. H_10,5 cm 

400 / 600 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

57
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62
PAIRE DE VERRES À VODKA en vermeil 84 zolotniks (875 
millièmes) en forme de timbales reposant sur un piédouche, à 
décor niellé de guirlandes feuillagées sur fond sablé. Bon état. 
Moscou, 1839.
Orfèvre : EE, maître inconnu. 
Poids brut total : 131 g. H_8,2 cm D_4,2 cm
Numéros d’inventaires gravés.

600 / 800 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

63
RARE CUILLÈRE À CAVIAR en vermeil 84 zolotniks (875 millièmes) 
à décor niellé sur fond sablé d’un monogramme « A.P » sous 
couronne stylisée entourée de branches de laurier. 
Bon état. 
Moscou, fin du XVIIIe siècle, sans poinçon apparent. 
Poids brut : 53,8 g. L_16,5 cm

500 / 800 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

60
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64
LOUCHE en argent anglais à fond uni.
Royaume-Uni, vers 1900.
Orfèvre : E & Co. 
Poids : 93,7 g. L_18,5 cm

200 / 300 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

65
VASE LÉGÈREMENT BALUSTRE en argent 84 zolotniks (875 
millièmes) à décor martelé, entouré d’un ruban en argent serti 
d’une pierre rouge (un morceau manquant).
Saint-Pétersbourg, vers 1890.
Orfèvre : AS probablement pour Alexander SOKOLOV.
Poids brut : 87 g. H_7 cm

400 / 600 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

66
LOT en argent 84 zolotniks (875 millièmes) comprenant un 
couvert à décor niellé (fourchette et cuillère à soupe), deux 
cuillères à soupe et une cuillère à confiture, la prise à décor 
d’un paysan russe.
Moscou, 1850, 1889 et 1908-1917. 
Poids brut total : 174,0 g. L_16,5 à 17,5 cm

150 / 200 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

64
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67
ÉTUI À CIGARETTES rectangulaire en argent 84 zolotniks 
(875 millièmes) à décor repoussé d’un dragon et gravé d’un 
monogramme, intérieur vermeil, le couvercle s’ouvrant à 
charnière par un poussoir serti d’un cabochon de pierre 
rouge. Bon état. 
Moscou, 1908-1917.
Orfèvre : KHLEBNIKOV, avec aigle de Fournisseur de la Cour 
impériale.
Poids brut : 204 g. L_12 cm P_9 cm

1 200 / 1 500 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

68
ÉTUI À CIGARETTES en argent 84 zolotniks (875 millièmes) à 
décor strié, avec compartiment pour allumettes et mèche à 
amadou. Appliqué d’un serpent en or. Intérieur vermeil gravé 
en français « Souvenir de nos bonnes chasses ». 
Saint-Pétersbourg, vers 1890.
Orfèvre : K. ALBRECHT.
Poids brut : 158,5 g. L_8,5 cm P_5,5 cm

600 / 800 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

69
ÉCRITOIRE DE BUREAU en argent 84 zolotniks (875 millièmes), 
de forme rectangulaire reposant sur quatre pieds boules, à 
décor d’une frise repoussée de style Art Nouveau, contenant 
deux encriers en verre taillé à base carrée, avec leur bouchon 
rond en argent, et un emplacement pour la plume. On y joint 
un tampon buvard en bois et argent, à prise ronde à décor 
feuillagé. Bon état, petits chocs. 
Moscou, 1908-1917. 
Et poinçons soviétiques. 
Orfèvre : 2e ARTEL. Le tampon par KHLEBNIKOV. 
Poids brut total : 1736,59 gr 
L_28 cm P_16,5 cm H_17 cm 
Tampon : L_16,5 cm 

500 / 800 €
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70
COUPE DE PRÉSENT IMPÉRIAL, PAR MOROZOV, PETROGRAD, DATÉE DU 4/17 FÉVRIER 1917.
Importante coupe couverte en argent 84 zolotniks (875 millièmes), le corps évasé orné au recto de l’aigle impérial de Russie et au 
verso appliqué du blason de la ville de Saint-Pétersbourg (devenue Petrograd en 1914) surmontant la dédicace gravée en français 
« La Douma de Petrograd/ à S[on]. E[xcellence]. M[onsieur]. G[aston]. Doumergue/ 4/17 février 1917. ». La partie inférieure à décor 
repoussé au-dessus de godrons stylisés surmontés de fleurs de style Art Nouveau serties de cabochons de pierres de lune et 
d’améthystes. Le couvercle décoré en suite et surmonté de l’aigle impérial de Russie. Intérieur vermeil. Très bon état. 
Saint-Pétersbourg, 1908-1917 (circa 1917). 
Orfèvre : MOROZOV 
Conservée dans son écrin d’origine en bouleau de Carélie, intérieur à la forme en velours de soie crème. 
Poids brut : 967g. H_40 cm D_14,3 cm

20 000 / 30 000 €

Provenance : 

- cadeau offert par la Douma de Pétrograd à son Excellence M. Gaston Doumergue (1863-1937), ministre des Colonies. 

- collection Armen PETROSSIAN
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Historique  : le futur président de la République 

française Gaston Doumergue (1863-1937) était 

ministre des Colonies lorsqu’il fut envoyé en 

Russie en février 1917 pour discuter de l’évolution 

de la guerre et des exigences françaises 

concernant les conditions de paix à imposer à 

l’Allemagne. La Douma lui a remis cette coupe 

quelques jours avant le début de la révolution de 

février et moins d’un mois avant l’abdication de 

Nicolas II. 

Pendant son séjour à Petrograd, il a rencontré 

l’empereur et l’impératrice de Russie, Alexandra 

Feodorovna. Selon le journal de Maurice 

Paléologue, ambassadeur de France en Russie, 

«  elle a été particulièrement aimable envers 

Doumergue et a fait une remarque à la fin de 

leur entretien » : « La Prusse doit être punie » et 

«  Nicolas II ne peut s’empêcher de l’apprécier 

pour sa franchise et sa simplicité amicale  ». 

Lors du départ de Doumergue le 21 février 1917, 

Paléologue lui a déclaré  : « S’il vous plaît, dites 

au président de la République... que vous m’avez 

laissé très inquiet. Une crise révolutionnaire est à 

l’horizon en Russie ».
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71
FLACON À HUILE en argent 84 zolotniks (875 millièmes) 
d’inspiration orientale à décor niellé de rinceaux et de 
l’inscription  « Caucase  », avec son bouchon retenu par une 
chaînette. Usures. 
Caucase, 1899-1908.
Poids brut : 60 g. H_11,5 cm

150 / 200 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

72
FUME CIGARETTES en argent 84 zolotniks (875 millièmes) à 
décor niellé, gravé d’un monogramme, le fut en écume de mer 
(accident). 
Kiev, 1899-1908.
Poids brut : 12,3 g. L_8,5 cm

100 / 150 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

73
LOUCHE POUR LE VIN DITE « HAZARPESCHE » en argent 84 
zolotniks (875 millièmes), le manche à décor ciselé de pampres 
de vignes, d’un amour et d’un aigle. Le récipient en vermeil à 
décor repoussé de godrons. Très bon état.
Moscou, 1863. Orfèvre : SAZIKOV.
Poids : 318 g. L_41 cm D_10,5 cm

300 / 500 €

74
CARAFE À VIN GÉORGIENNE DITE «  KARKARA  » en argent 91 
zolotniks (948 millièmes), le réservoir balustre en verre 
probablement rapporté, le long col torse se termine par un 
goulot évasé et percé.
Russie, fin du XIXe siècle. 
Poids brut : 835 g. H_34 cm

800 / 1 200 €

Littérature : Galerie J. Kugel, « Trésors des Tzars », catalogue d’exposition, 

Paris, 1998, cat. 144 et 145 pour deux exemplaires comparables reproduits.

Provenance : collection Armen PETROSSIAN
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75
PLATEAU ovale en argent 800 millièmes et vermeil, 
à décor de guirlandes de fleurs en bordure. 
Bon état. 
Arménie, début du XXe siècle. 
Poids : 3066 g. L_62 cm P_42 cm 

1 500 / 2 000 €

76
ÉTUI À CIGARETTES en argent (800 millièmes), à décor sur 
les deux faces de scènes de chaos faisant références aux 
événements historiques du génocide arménien entre 1894 et 
1896 par les Turcs, bordure à motif de frises étoilées, intérieur 
vermeil. 
Bon état. 
Travail arménien, vers 1920. 
Orfèvre : poinçon illisible. 
Poids : 273 g. H_9,5 cm L_12 cm 

3 000 / 5 000 €

75
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77
PANIÈRE en argent 84 zolotniks (875 millièmes) reposant sur 4 
pieds feuillagés, le bord et la prise à décor ciselé de pampres 
de vignes et gravée du monogramme «  C.R  »  en lettres 
gothiques. Bon état. 
Saint-Pétersbourg, 1872. 
Orfèvre : Karl JASIVELAINEN (actif, 1840-1872). 
Poids : 718 g. 
H_26 cm L_30 cm P_26 cm 

600 / 800 €

78
PANIÈRE en argent 84 zolotniks (875 millièmes) reposant sur une 
base chantournée, le bord et la prise à décor ciselé de feuilles 
d’acanthe et rinceaux, gravé du monogramme « EB » en lettre 
gothiques et de la date commémorative « 28 juin 1851 » en 
allemand. Traces de vermeil à l’intérieur. Bon état. 
Saint-Pétersbourg, 1851. 
Orfèvre : Alexander KORDES (actif, 1824-1876). 
Poids : 709 g. 
H_32 cm L_30,5 cm P_27 cm 

600 / 800 €

77
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79
IMPORTANTE AIGLE IMPÉRIALE DE RUSSIE en argent 84 zolotniks (875 millièmes), 
représenté sur 3 faces et surmonté de la couronne impériale de Russie, 
fixé sur un socle octogonal en marbre noir. 
Russie, XXe siècle.
Poinçons de prestige. 
Poids brut : 4637 g. H_32,5 (hauteur totale) ; H_24,5 cm (aigle)

6 000 / 8 000 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN
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80
PASSE-THÉ en argent 84 zolotniks (875 millièmes) orné sur la 
prise d’un monogramme entrelacé « EC ».
Saint-Pétersbourg 1872. 
Orfèvre : J.L, maître inconnu. 
Poids : 59 g. L_18,5 cm

180 / 250 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

81
DEUX CUILLÈRES À CAVIAR en argent russe 84 zolotniks (875 
millièmes) à décor gravé de fleurs. 
Russie, 1908-1917. 
Poids total : 86,6 g. L_17,5 cm

200 / 300 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

82
TIMBALE en argent 84 zolotniks (875 millièmes) à décor gravé 
d’un cartouche vierge dans un entourage de fleurs, d’épis de 
blé et de roseaux. 
Bon état, un choc. 
Moscou, 1895. 
Orfèvre : P. MILIUKOV. 
Poids : 121 g. H_9 cm D_7 cm 

200 / 400 €

83
SAUPOUDREUSE en forme d’oiseau en argent (800 millièmes), 
les ailes se déployant à charnière, la tête s’ouvrant pour laisser 
apparaître la partie ajourée. 
Travail dans le goût de Fabergé, début du XXe siècle. 
Poids : 294,2 g. H_13 cm L_23 cm

180 / 250 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

80
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84
IMPORTANTE PAIRE DE SAUCIÈRES en argent 84 zolotniks (875 millièmes) à fond uni fixées 
sur un plateau ovale, gravées du chiffre « EK » sous couronne princière, intérieur vermeil. 
Très bon état. 
Saint-Pétersbourg, 1868 et 1873.
Orfèvre : NICHOLLS & PLINCKE avec marque de fournisseur de la cour impériale. 
Gravées d’un numéro d’inventaire.
Poids : 1910 g. L_25 cm 
H_18 cm et L_24,5 cm H_15,5 cm

4 000 / 6 000 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

84
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85
TABATIÈRE en argent 84 zolotniks (875 millièmes) à décor niellé 
de fleurs. Usures. 
Travail arménien de la fin du XIXe siècle. 
Poinçon de la ville Van (actuelle Maia en Turquie). 
Poids brut : 153,5 g. H_1,5 cm L_10 cm P_8 cm

100 / 150 € 

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

86
BOÎTE À PRISER rectangulaire en argent 84 zolotniks (875 
millièmes) à décor niellé d’entrelacs, le couvercle s’ouvrant à 
charnière à décor gravé d’une scène de chasseurs à cheval. 
Usures
Moscou, seconde moitié du XIXe siècle. 
Orfèvre : Mikhaïl PARAMANOV. 
Poids brut : 131,6 g. H_3 cm L_9,5 cm P_4,3 cm

150 / 200 € 

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

87
ÉTUI À CIGARETTES rectangulaire à bords arrondis en argent 84 
zolotniks (875 millièmes) à décor niellé de damiers gravé en 
trompe l’œil imitant deux ceintures. Usures. 
Moscou, 1878.
Orfèvre : N. FEOFILOV. 
Poids brut : 126,3 g. H_2,5 cm L_9,5 cm P_5,8 cm

100 / 200 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

88
ÉTUI À CIGARETTES bombé en argent 84 zolotniks (875 
millièmes) à décor niellé de rinceaux et gravé en trompe l’œil 
imitant deux ceintures, intérieur vermeil. Bon état. 
Moscou, 1896.
Orfèvre : Daniel PETROV. 
Poids brut : 79,2 g. H_2,2 cm L_8,7 cm P_4 cm

150 / 200 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN
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89
BOÎTE en argent 84 zolotniks (875 millièmes) montée à charnière 
en forme de coquille Saint-Jacques. Usures.
Saint-Pétersbourg, début XIXe siècle.
Poids : 27,7 g. L_7 cm P_5 cm

250 / 350 € 

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

90
SAC À MAIN rectangulaire en argent 84 zolotniks (875 millièmes) 
à décor repoussé de style Art Nouveau figurant une divinité 
ailée et des iris stylisés, s’ouvrant à charnière par un bouton 
poussoir en pierre verte, intérieur s’ouvrant à soufflets garnis 
de soie moirée verte, avec sa chaînette à maillons. Bon état, 
légères usures. 
Moscou, 1908-1917. 
Orfèvre : Alexei ZAVARKIN (actif, 1896-1908). 
Poids brut : 502,0 g. H_9,3 cm L_23,5 cm 

1 200 / 1 500 €

91
PORTE-CIGARETTES en vermeil 84 zolotniks (875 millièmes) à 
décor gravé de style rocaille, s’ouvrant à charnière, avec deux 
compartiments intérieurs en soie bleue. Bon état. 
Saint-Pétersbourg, vers 1890.
Orfèvre : poinçon incomplet.
Poids brut : 70 g. H_8 cm L_5,5 cm

200 / 300 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN
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92
LÉGUMIER couvert en argent 84 zolotniks (875 millièmes) de 
forme circulaire, le corps et le couvercle de forme bombé et 
ciselée de côtes à décor de cartouches rocailles gravés des 
initiales « AM », intérieur vermeil. 
Saint-Pétersbourg, 1856. 
Orfèvre : SAZIKOV. 
Poids : 2027 g. L_37 cm D_27 cm

4 000 / 6 000 €

93
VIDE-POCHE en cristal taillé monté en argent 84 zolotniks (875 
millièmes), la prise à décor ciselé de guirlandes, rubans et 
palmettes entourant un médaillon gravé des initiales « EB » en 
russe. 
Moscou, 1908-1917. 
Orfèvre : Ivan KHLEBNIKOV. 
Poids brut : 941 g. L_35 cm

3 000 / 5 000 €
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94
LÉGUMIER couvert en argent 84 zolotniks (875 millièmes) de 
forme circulaire, le corps ciselé de côtes, la bordure ciselée 
d’une frise de rinceaux, la prise du couvercle à décor d’une 
courge feuillagée, les prises latérales soutenues en ivoire, 
intérieur vermeil. 
Moscou, 1843. Orfèvre : SAZIKOV. 
Poids : 769 g. L_20 cm 

2 000 / 3 000 €

Provenance : vente Sotheby’s Londres, 01/12/2009, lot n°531.

95
LÉGUMIER couvert en argent 84 zolotniks (875 millièmes) de 
forme circulaire, la bordure chantournée gravée des initiales 
«  SK  », les prises à décor ciselé de feuillage, la prise du 
couvercle à décor de feuilles et d’un brocoli, intérieur vermeil. 
Moscou, 1850. 
Orfèvre : SAZIKOV d’après le modèle de Jean-Baptiste ODIOT. 
Poids : 1902 g. L_30 cm D_26 cm

3 000 / 5 000 €
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96
LOT DE 2 BOÎTES À PILULES 925, l’une rectangulaire ornée d’un 
cabochon de pierre dure, l’autre ovale ornée d’un cabochon 
de turquoise.
Scandinavie, vers 1900. 
Poids brut total : 50,3 g. L_4 et 3 cm

80 / 120 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

97
SALIÈRE en forme de lapin en argent (800 millièmes), la tête 
amovible. 
Poinçon 800, marque à l’aigle bicéphale et numéro d’inventaire 
gravé. 
Vers 1900. 
Poids : 34,1 g. H_4,5 cm L_4,5 cm 

300 / 500 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

98
COUPE PAPIER en argent 84 zolotniks (875 millièmes) en 
forme de dague à décor gravé de rinceaux stylisés, la prise 
surmontée d’une tête de bulldog en améthyste finement 
sculptée. Accidents et manques. 
Russie, XXe siècle. 
Porte des poinçons de prestige de Fabergé. 
Poids brut : 65 g. 
Dague : L_20 cm 
Tête : H_3 cm P_3,5 cm 

1 500 / 1 800 €
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99
CRAPAUD en argent 84 zolotniks (875 millièmes), à décor 
repoussé le représentant au naturel de manière humoristique, 
les yeux sertis de cabochons de pierre rouge. 
Bon état. Moscou, 1908-1917.
Porte un poinçon rapporté de l’orfèvre Isaac (Julius) 
RAPPOPORT. 
Poids brut : 43 g. 
H_3,2 cm L_5,7 cm 

2 000 / 3 000 €

100
POMMEAU de canne en pierre dure figurant un bulldog monté 
en or 56 zolotniks (583 millièmes) à décor émaillé guilloché 
gris, les yeux sertis de rubis cabochons. Bon état. 
Russie, XXe siècle. 
Porte des poinçons de prestige de Fabergé. 
Poids brut : 90 g. H_8,5 cm 

1 500 / 2 000 €

101
FABERGÉ
NÉCESSAIRE À PIQUE-NIQUE DE VOYAGE en argent 88 zolotniks 
(916 millièmes) composé d’une fourchette et d’un couteau 
s’emboîtant, les manches gravés d’un chiffre «  LA  » sous 
couronne princière. 
Dans son étui d’origine recouvert de peau. 
Bon état, légères usures. Saint-Pétersbourg, 1899-1903. 
Orfèvre : Isaac (Julius) RAPPOPORT pour FABERGÉ. 
Poids brut : 53,1 g. L_15 cm

1 500 / 2 000 €
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102
PELLE DE SERVICE À POISSON en argent 84 zolotniks (875 
millièmes) à décor ciselé et guilloché de deux poissons dans 
un cartouche quadrilobé, le manche monogrammé. Bon état. 
Moscou, 1878.
Orfèvre : Ivan KHLÉBNIKOV. 
Poids : 194,0 g. L_31 cm

800 / 1 000 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

103
PAIRE DE SALERONS sur trois pieds en argent 84 zolotniks (875 
millièmes), à décor gravé, intérieur vermeil.
Saint-Pétersbourg, 1872.
Orfèvre : JAL, maître inconnu (actif 1868-1881). 
Poids total : 65 g. H_2,5 cm D_4,3 cm

200 / 300 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

104
FABERGÉ. 
Partie de ménagère pour trois convives en argent 84 zolotniks 
(875 millièmes) comprenant 3 couteaux, 3 fourchettes et  
3 cuillères à potage, à décor ciselé de style Empire de cygnes, 
couronnes de laurier et cornes d’abondance, gravés au centre 
de la lettre « P » latine. Lames de couteaux rapportées. 
Bon état. 
Moscou, 1899 - 1908. 
Orfèvre : Carl FABERGÉ. 
Poids brut total : 700 g.
Couteaux : L_21,2 cm
Cuillères : L_22 cm
Fourchettes : L_18,3 cm 

1 000 / 1 500 €
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105
FABERGÉ
Important kovch en argent 84 zolotniks (875 millièmes) à fond uni de forme particulièrement 
évasée, bordé d’une frise tressée. La proue gravée en russe « 1er prix/ Ellis et York/ 28 mars 
1899 », intérieur vermeil. Très bon état.
Moscou, vers 1890. 
Orfèvre : Carl FABERGÉ. 
Numéro d’inventaire gravé de la maison Fabergé : 10950
Conservé dans son écrin d’origine en bouleau de Carélie de la maison Fabergé de Moscou, 
intérieur en velours de soie crème. 
Poids : 728 g. 
H_10,8 cm L_32 cm

10 000 / 15 000 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN
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106
CACHET en cristal de roche taillé de forme cylindrique, la monture 
en or (583 millièmes) rapportée en forme de serpent enroulé 
autour du cachet, les yeux sertis de rubis, la matrice vierge. 
Très bon état. 
Présence d’un numéro gravé. 
Dans son écrin d’origine de la Maison Fabergé en bois et 
intérieur en velours de soie beige à la forme. 
Poids brut : 111,6 g. 
L_10,8 cm 

4 000 / 6 000 €

107
BRACELET JONC en argent 84 zolotniks (875 millièmes) à décor 
émaillé bleu turquoise. 
Probablement Saint-Pétersbourg, vers 1890.
Dans son écrin d’origine de la Maison A. D. Ivanov à Saint 
Pétersbourg. 
Poids brut : 11,2 g. D_6 cm

300 / 500 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN
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108108
FABERGÉFABERGÉ
Paire de cadres photographiques en or 56 zolotniks (583 millièmes) à bord chantourné de style rocaille à décor Paire de cadres photographiques en or 56 zolotniks (583 millièmes) à bord chantourné de style rocaille à décor 
émaillé guilloché blanc de rayons, la partie centrale bordée de perles de semence. Dos en ivoire, pied chevalet en or. émaillé guilloché blanc de rayons, la partie centrale bordée de perles de semence. Dos en ivoire, pied chevalet en or. 
Bon état. Bon état. 
Saint-Pétersbourg, 1899-1908. Saint-Pétersbourg, 1899-1908. 
Orfèvre : Mikhaïl PERKHIN pour FABERGÉ. Orfèvre : Mikhaïl PERKHIN pour FABERGÉ. 
Poids brut total : 67,9 g. H_5,5 cm L_4,7 cmPoids brut total : 67,9 g. H_5,5 cm L_4,7 cm

7 000 / 10 0007 000 / 10 000 € €  

Provenance : Provenance : 

- vente Sotheby’s Genève, le 16/11/1989, lot n° 342 (estimés 15 000 / 20 000 CHF). - vente Sotheby’s Genève, le 16/11/1989, lot n° 342 (estimés 15 000 / 20 000 CHF). 

- collection Armen PETROSSIAN- collection Armen PETROSSIAN
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109
KOVCH en vermeil 84 zolotniks (875 
millièmes) à décor émaillé polychrome 
cloisonné sur fond sablé de rinceaux et de 
fleurs de couleurs pastel sur fond crème, 
l’intérieur à décor d’oiseaux et de la créature 
mythologique slave Sirine. La proue du kovch 
sommée d’une couronne impériale sertie de 
diamants taillés en roses. Bon état. Moscou, 
vers 1890. 
Orfèvre : Pavel OVCHINNIKOV avec aigle de 
Fournisseur de la Cour impériale. 
Poids brut : 136,0 g. 
H_6,5 cm L_13 cm P_7 cm 

3 000 / 5 000 €

110
KOVCH en vermeil 84 zolotniks (875 millièmes) 
à décor émaillé polychrome cloisonné sur 
fond sablé de rinceaux, de fleurs stylisées 
et de motifs géométriques de style Art 
Nouveau, sur fond en partie émaillé dans les 
tons orange et vert. 
Bon état. Moscou, 1908-1917. 
Orfèvre : 11e ARTEL. 
Poids brut : 57,0 g. 
H_4,5 cm L_9 cm P_5 cm 

1 500 / 2 000 €

émaux cloisonnés
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111
IMPORTANT KOVCH D’HONNEUR en argent 84 zolotniks (875 
millièmes) à décor gravé de feuillages et de rinceaux habités 
par des fleurs, la prise, les faces latérales et la proue à décor 
émaillé polychrome cloisonné à motif de fleurs et de rinceaux 
sur fond crème. 
Gravé de la dédicace en russe sur le piédouche : « 1874-1899, 
En souvenir des XXV années, à Jules Feodorovich Vatreme de 
la part d’Hector Ivanovich Simono ». 
Intérieur vermeil. 
Bon état, légers sauts d’émail. Moscou, 1899-1908. 
Orfèvre : Orest KURLIUKOV. 
Poids brut : 2296,0 g. 
H_25,5 cm L_40 cm P_19,5 cm 

30 000 / 50 000 €

Provenance : 

- Ce kovch d’honneur fut offert en 1899 en souvenir des 25 années 

d’activité de Jules Feodorovich Vatreme au sein de sa manufacture, par 

son confrère et ami Hector Ivanovich Simono. 

- Conservé depuis dans un château de Picardie. 

Historique : Jules Feodorovich VATREME (1844-?), citoyen français, émigra 

en Russie pour créer une usine de filature et tenture de fils de lin, laine, 

papier et soie à Moscou dans la ville d’Ivanteevka. Il connaissait en effet 

les particularités de la production textile depuis l’enfance. Son père, le 

maître teinturier Théodore Vatreme, travaillait depuis 1848 dans l’usine du 

marchand Karl Favard à Pouchkino, village où résidait également son fils, 

dans l’oblast de Moscou. On sait que Jules débuta comme contremaître 

dans l’entreprise de son père. La fondation de son usine à Ivanteevka 

en 1874 est notée dans la plupart des livres pré-révolutionnaires, Jules 

Vatreme en devint propriétaire à l’âge de 30 ans. Un certain temps 

fut consacré à la création et au développement de la production de fil 

cramoisi. En 1882, Vatreme participa à l’Exposition panrusse de l’art et de 

l’industrie de Moscou, remportant une médaille d’argent pour « la couleur 

cramoisie de haute qualité du fil ». Marchand de la première guilde depuis 

1875, il revendit sa firme devenue l’une des plus importantes de Russie à 

un certain Eugène Gillet en 1899, avant de recevoir la plus haute distinction 

à l’Exposition universelle de Paris de 1900. Lev Tolstoï cita même cette 

manufacture dans son article « L’esclavage de notre temps ». C’est en 1880 

qu’Hector Ivanovich SIMONO, récemment arrivé de France en Russie, 

devint le nouveau propriétaire de l’usine de tissage de soie de Chabolovka. 

Grâce à ses efforts, cette manufacture devient rapidement l’une des plus 

grandes de Moscou. Lors de l’Exposition panrusse de l’art et de l’industrie 

de 1882, leurs velours, foulards, satins, brocarts et autres tissus de soie ont 

reçu la plus haute distinction. Également marchand de la première guilde, 

on sait que Simono fut en outre voisin de Vantreme. Ces deux industriels 

français émigrés en Russie devaient probablement se vouer une amitié 

sincère, dont notre kovch offert pour célébrer les 25 années d’activité de 

Vatreme au sein de sa société, se veut un émouvant témoignage.



71



72



73

112
KOVCH en vermeil 84 zolotniks (875 millièmes) à décor émaillé 
polychrome cloisonné sur fond sablé de rinceaux, de fleurs 
et de fruits stylisés, et de motifs géométriques de style Art 
Nouveau, sur fond en partie émaillé dans les tons pastel. 
Quelques accidents à l’émail. 
Moscou, 1908-1917. 
Orfèvre : 11e ARTEL. 
Numéro d’inventaire gravé : 51241 
Poids brut : 300,0 g. 
H_10,5 cm L_20 cm P_10 cm 

5 000 / 7 000 €

113
KOVCH en vermeil 84 zolotniks (875 millièmes) à décor émaillé 
polychrome cloisonné sur fond sablé de rinceaux de fleurs, de 
rinceaux et de motifs géométriques de style Art Nouveau, sur 
fond émaillé dans les tons pastel. 
Quelques accidents à l’émail. 
Moscou, 1908-1917. 
Orfèvre : 6e ARTEL. 
Numéro d’inventaire : 1244. 
Poids brut : 176,0 g. 
H_7 cm L_14,5 cm P_8,5 cm 

4 000 / 6 000 €
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114
CUILLÈRE À CAVIAR vermeil 925 millièmes, le manque 
entièrement en émail polychrome plique à jour à décor fleuri. 
Très bon état. 
Scandinavie, vers 1900. 
Poids brut : 44 g. L_16,4 cm

400 / 600 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

115
ÉTUI À CIGARETTES rectangulaire à bords arrondis en argent 
84 zolotniks (875 millièmes) et émail polychrome cloisonné 
à décor de rinceaux fleuris sur fond sablé, intérieur vermeil. 
Gravé à l’intérieur « AP 1892 ». 
Moscou, 1892.
Orfèvre : Ivan SALTYKOV.
Poids brut : 155,6 g. H_2,2 cm L_17 cm P_6,6 cm

300 / 500 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

116
PORTE-VERRE À THÉ en vermeil (916 millièmes), à décor émaillé 
polychrome cloisonné, avec son verre en cristal taillé. Très bon 
état. 
Russie, époque soviétique. 
Orfèvre : AF7.
Poids brut : 176,4 g. H_10,8 cm (hauteur totale)

300 / 500 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN
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117
SALERON en vermeil 84 zolotniks (875 millièmes) et émail 
polychrome champlevé.
Saint-Pétersbourg, vers 1880. 
Orfèvre : Aaron BERG.
Poids brut : 30,6 g. H_2,5 cm D_4,8 cm

300 / 500 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

118
SALERON tripode en argent (875 millièmes) à décor émaillé 
polychrome cloisonné de fleurs. 
Russie, époque soviétique. 
Poids brut : 38,3 g. H_3 cm D_5 cm

100 / 150 € 

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

119
TCHARKA quadrilobée en vermeil 84 zolotniks (875 millièmes) 
à décor niellé de quatre cartouches ornés de vues de Moscou 
sur fond sablé. 
Moscou, 1765.
Orfèvre : B. A., maître inconnu. 
Poids brut : 34,6 g. H_3 cm L_6,5 cm P_5 cm

600 / 800 € 

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

120
PELLE À THÉ en vermeil (916 millièmes), à décor émaillé 
polychrome cloisonné. 
Saint-Pétersbourg, époque soviétique. 
Poids brut : 22 g. L_9 cm

100 / 150 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN
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121
POT COUVERT en métal argenté de forme circulaire, le corps 
et le couvercle à décor repoussé en bas-relief de scènes 
paysannes animées. 
Bon état. 
Travail allemand de la fin du XIXe siècle. 
H_11 cm D_8 cm

150 / 200 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

122
TABATIÈRE rectangulaire en vermeil montée à charnière à décor 
ciselé d’un chien dans un paysage sur le couvercle saillant. 
Bon état, légères usures. 
Travail austro-hongrois du XVIIIe siècle. 
Poids : 70,7 g. H_2 cm L_7 cm P_5,5 cm

300 / 500 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

123
LOT en argent 800 millièmes comprenant une pelle à décor 
ajouré, le manche en forme de branche et une cuillère à décor 
repoussé d’un personnage dans un paysage. 
Travail hollandais et allemand, vers 1900. 
Poids total : 79 g. L_23 et 11 cm

100 / 150 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN
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124
PAIRE DE VASES transformés en lampes à huile en argent (800 
millièmes) de forme balustre à décor repoussé et ciselé, orné 
de quatre angelots rapportés et fixés par des écrous, percées 
à la base, doublures en étain. 
Tolède, vers 1700. 
Orfèvre : Manuel ? Bargas.
Maître essayeur : IZNA. 
Poids total : 695 g. H_11 cm

600 / 800 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

Ce lot a été expertisé par M. Florian Doux, expert en orfèvrerie ancienne

125
IMPORTANT RÉCHAUD DE TABLE en argent français du XVIIIe 
siècle de forme circulaire reposant sur trois pieds, le corps 
travaillé au repercé, le manche et les pieds en bois tourné 
(probablement rapportés). 
Tours, 1756. 
Orfèvre : Jean Gouel. 
Poids brut : 1388,0 g. H_16 cm L_36 cm D_20,5 cm

3 000 / 5 000 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN
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126
ÉLÉMENT DE CENTRE DE TABLE en forme de coq en métal argenté 
ciselé au naturel. 
Vers 1900. 
H_22 cm L_25 cm

300 / 500 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

127
VIDE-POCHE en forme de panier en argent à décor ajouré et 
niellé à motif de fleurs en trompe l’oeil.
Travail de la fin du XIXe siècle. 
Poids brut : 129,6 g. L_16 cm

100 / 150 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

128
MIROIR À MAIN en métal argenté de style rocaille gravé d’un 
monogramme et de la date « 2 octobre 1909 ».
Travail français du début du XXe siècle. 
L_30 cm

80 / 120 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

129
THÉIÈRE COUVERTE en argent (800 millièmes) de forme 
godronnée reposant sur quatre pieds, l’anse, la prise et le bec 
verseur à décor feuillagé, gravée du monogramme « FP ». 
Travail probablement italien de la fin du XIXe siècle. 
Poids : 1256 g. H_21 cm

300 / 500 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN
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130
BATEAU en argent 800 millièmes, à deux mats, le corps reposant sur quatre roues ajourées à 
décor repoussé de scènes mythologiques d’inspiration maritime, le pont amovible avec sept 
personnages, la proue ornée d’une ancre, les voiles gravées d’armoiries.
Allemagne, vers 1880.
Poids : 471 g. H_20,5 cm L_21 cm P_7 cm

600 / 800 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

Ce lot a été expertisé par M. Florian Doux, expert en orfèvrerie ancienne.
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131
CORBEILLE en argent ajouré et repoussé de style rocaille, de 
forme ovoïde reposant sur quatre pieds boules. 
Travail allemand, probablement Hanau, seconde moitié du 
XIXe siècle.
Poinçons de prestige français du XVIIIe siècle. 
Poids : 155,5 g. 
H_7 cm L_11,8 cm P_10,9 cm

150 / 200 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

132
COUPE circulaire en argent anglais à décor repoussé d’une frise 
figurant les signes du zodiaque. Bon état. 
Londres, 1886. 
Orfèvre : Charles Stuart Harris.
Poids : 159,4 g. 
H_8 cm D_10,5 cm

200 / 300 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

133
SALIÈRE-POIVRIÈRE en argent martelé en forme de cruches 
s’ouvrant à charnière, le couvercle percé. 
Travail français de la fin du XIXe siècle. 
Poids total : 66 g. 
H_7 cm

200 / 300 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN
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134
TAZZA en bronze argenté de style Renaissance à décor d’une 
vue mythologique sur le bassin sur fond d’une vue de Rome 
avec la colonne Trajane. 
Travail français de la fin du XIXe siècle, sans cachet de fondeur. 
H_13 cm D_18 cm

300 / 500 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

135
PAIRE DE COUPES en bronze argenté reprenant le modèle des 
coupes en argent du trésor de Boscoreale conservé au Louvre 
par Désirée Attarge pour la maison F. Barbedienne à Paris 
(signées). 
H_11,3 cm L_18,5 cm

400 / 600 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN
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136
PAIRE DE VASES SOLIFLORE en cristal taillé monté en argent (800 
millièmes) de forme évasée à long col. 
Birmingham, 1900.
Orfèvre : Arthur Willmore PENNINGTON.
Poids brut total : 117,3 g. H_10 cm

150 / 200 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

137
CARAFE À VIN en cristal taillé de style Art Déco, avec son 
bouchon, la monture en argent (950 millièmes). 
Travail de la Société Parisienne d’Orfèvrerie, vers 1920 du 
début du XXe siècle. 
Poids brut : 1038 g. H_28 cm

300 / 500 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

138
NÉCESSAIRE À COUTURE en métal argenté comprenant une 
paire de ciseaux, un dé à coudre, une boîte à aiguilles, un 
poinçon et un passe ruban, dans son écrin de la maison L. 
Allary à l’imitation du galuchat.
Travail français de la fin du XIXe siècle.
Ecrin : L_13,5 cm

80 / 100 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

136
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139
CHANDELIER OU RAMPE D’AUTEL à 5 lumières, en métal argenté à 
décor de style Art Déco figurant les symboles de l’Eucharistie 
ainsi que l’Alpha et l’Oméga. Bon état.
Travail français du début du XXe siècle.
H_31 cm L_50 cm

100 / 150 €

140
GRANDE CUILLÈRE DE SERVICE en argent à décor ciselé de style 
rocaille gravée de monogrammes « CP & AP » et de la date 
« 12/8/1901 ». 
Danemark, Copenhague, début du XXe siècle.
Orfèvre : V. BECKER (vers 1900). 
Poids : 254 g. L_38,5 cm

300 / 500 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

141
THÉIÈRE en argent de forme ronde, le couvercle s’ouvrant à 
charnière par une courge feuillagée ciselée, la prise à décor 
d’une feuille stylisée et garnie de bagues d’ivoire. Légers chocs. 
Sheffield, circa 1907. 
Orfèvre : Martin HALL & Co (1866-1936)
Poids brut : 759 g. H_14 cm L_19 cm

400 / 600 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

142
BOÎTE rectangulaire en argent (800 millièmes) s’ouvrant à 
charnière, le bord du couvercle à décor d’une frise godronnée.
Londres, 1899. 
Orfèvre : John Thomas Heath & John Hartshorne Middleton. 
Poids : 270,2 g. H_4,1 cm L_10,3 cm P_9 cm

50 / 80 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

140
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143
LOT DE MOBILIER MINIATURE en argent  800 millièmes 
comprenant 4 fauteuils, un guéridon, un canapé et un traîneau 
à décor ajouré de style rocaille. 
Travail probablement allemand, vers 1900. 
Poids total : 79,4 g. L_6,2 cm (traîneau)

300 / 500 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

144
PAIRE DE MIROIRS À MAIN en argent orné d’un monogramme. 
Une glace manquante. 
Londres, 1875.
Orfèvre : George Betjemann and Sons. 
Poids brut total : 73 g. L_10 cm

150 / 200 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

145
BOUCLE DE CEINTURE en argent en forme d’ailes à décor ajouré 
et ciselé de chardons de style Art Nouveau.
Travail français du début du XXe siècle. 
Poids : 45,0 g. H_7 cm L_9 cm

200 / 300 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

146
PYROGÈNE en métal argenté de forme cylindrique à côtes 
torsadées muni de deux pinces latérales, le couvercle 
s’ouvrant à charnière. 
Vers 1900. 
H_8 cm 

300 / 500 € 

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

143
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147
ÉTUI À CIGARETTES en argent de forme rectangulaire à décor 
niellé de divinités et d’un éléphant dans des cartouches. 
Travail thaïlandais du début du XXe siècle, signé R. Murage. 
Poids brut : 221,2 g. H_13,7 cm L_8,3 cm

200 / 300 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

148
BRIQUET en métal argenté orné d’un éléphant sur l’avers et au 
dos de l’inscription « Tiffany Jewellery 6/ Isoinanatai Sukumvt 
road Besidenana Hotel Bangkok Thaïlande ». 
Travail thaïlandais du début du XXe siècle.
H_6 cm

50 / 80 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

149
POUDRIER en métal argenté de style Art Déco, de forme 
rectangulaire reposant sur quatre pieds à décor d’un nu 
féminin, avec sa doublure en verre. 
Paris, vers 1920-1930. 
H_4,5 cm L_11 cm P_8,5 cm

100 / 150 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

150
ÉTUI À CIGARETTES en argent 900 millièmes de forme 
rectangulaire, arrondi aux angles, à décor niellé, intérieur 
vermeil. 
Allemagne, début du XXe siècle. 
Poids brut : 100,3 g. H_9 cm L_8 cm

100 / 150 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

147
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151
LOT DE 2 PEIGNES MINIATURES montés en métal, l’un en écaille, 
conservés dans leur écrin gainé de cuir. 
Vers 1900. 
L_7 cm (écrin)

80 / 120 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

152
LOT COMPRENANT UNE TABATIÈRE rectangulaire en vermeil en 
métal, agate et verre coloré et un ÉTUI À ALLUMETTES en écaille 
incrusté d’or. 
Fin du XIXe siècle. 
L_7,5 et 6 cm

80 / 120 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

151
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153
ÉCOLE FRANÇAISE VERS 1890. 
Miniature rectangulaire peinte sur ivoire figurant une scène 
animée de bord de mère, datée au dos 1890. 
Dans son cadre en bois. 
H_10 cm L_13 cm (cadre). 

120 / 150 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

154
PORTE-MONNAIE en cuir et cuivre doré de style Art Déco à 
décor d’une femme nue allongée. 
Travail de la maison A. Förster. 
H_10,5 cm L_16 cm 

150 / 200 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

155
BOÎTE À CIGARES 84 zolotniks (875 millièmes) de forme 
rectangulaire reposant sur quatre pieds, le couvercle s’ouvrant 
à charnière par un poussoir est émaillé en plein, à décor 
polychrome d’un homme entouré de jarres dans un entourage 
de rinceaux fleuris, intérieur vermeil. Bon état. 
Travail perse de la fin du XIXe siècle. 
Poids brut : 301,6 g. H_2 cm L_14 cm P_8 cm

600 / 800 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

156
BOÎTE ronde en argent 84 zolotniks (875 millièmes) à décor 
gravé d’entrelacs et animaux fantastiques sur fond amati. 
Travail perse, vers 1900. 
Poids : 243,4 g. H_3 cm D_11,5 cm

300 / 500 € 

Provenance : collection Armen PETROSSIAN
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157
BADGE DE L’INSTITUTION DES SOURDS ET MUETS DE L’IMPÉRATRICE 
MARIA FÉODOROVNA, créé le 15 février 1899. Vermeil et émail 
bleu, au chiffre de l’impératrice Maria Féodorovna sur fond 
d’une ancre et d’une croix en vermeil, entouré d’un ruban noué 
sur le bas en émail bleu céleste, daté 1899. Bon état.
Saint Pétersbourg, 1899-1903.
Orfèvre : Dmitri Ossipov. 
Poids brut : 22,5 g. H_5 cm

600 / 800 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

158
LOT DE 2 INSIGNES, dont une miniature, pour diplômés de 
l’université de Saint Pétersbourg en argent 84 zolotniks (875 
millièmes) émaillé. Restauration à l’émail.
Saint-Pétersbourg, 1899-1917.
Poids brut total : 27,4 g. 

200 / 300 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

157
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159
LOT DE 2 CROIX DE SAINT GEORGES en argent, 3e et 4e classe 
avec leur ruban. 
Numérotées respectivement : 201-359 et 706-016. 
Russie, époque Nicolas II. 
Poids brut total : 22,8 g. 

300 / 500 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

160
INSIGNE DE LA CROIX ROUGE pendant la guerre russo-turque en 
argent 84 zolotniks (875 millièmes) et émail. Bon état.
Saint-Pétersbourg, fin du XIXe siècle.
Orfèvre : probablement V. KHLEBNIKOV.
Poids brut : 8 g. H_4,5 cm

200 / 300 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

161
INSIGNE DE LA CROIX ROUGE pendant la guerre russo-turque en 
argent 84 zolotniks (875 millièmes) et émail. Bon état.
Saint-Pétersbourg, fin du XIXe siècle.
Orfèvre : probablement V. KHLEBNIKOV.
Poids brut : 8 g. H_4,5 cm

200 / 300 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

162
SOLDAT DE PLOMB polychrome figurant un Capitaine Chevalier 
Garde russe période 1811, sur socle en bois avec cartouche.
XXe siècle.
H_12,5 cm (hors socle).

50 / 80 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

163
PLAQUE DE L’ORDRE DE SAINTE ANNE DE 1ÈRE CLASSE en argent 
travaillé à pointes de diamants et repercé, et émail rouge, 
revers à épingle et attache. Bon état. 
Fabrication française par Halley au Palais Royal, fin du XIXe 

siècle. 
Poids brut : 69,9 g. L_8,3 cm

700 / 1 000 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

160 161

163
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164
CROIX DE L'ORDRE DE SAINTE ANNE DE 2ÈME CLASSE À TITRE 
MILITAIRE en or 56 zolotniks (583 millièmes) et émail avec 
partie de ruban. Petits fêles à l'émail. 
Saint-Pétersbourg, vers 1890. Orfèvre : illisible.
Poids brut : 19,0 g. L_4,3 cm

800 / 1 000 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

165
CROIX DE L’ORDRE DE SAINT WLADIMIR DE 2ÈME CLASSE À TITRE 
CIVIL en vermeil et émail. 
Restaurations à l’émail. 
Fabrication étrangère, milieu du XIXe siècle. 
Poids brut : 32,2 g. L_5,2 cm

1 200 / 1 500 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

166
CROIX DE L’ORDRE SAINT STANISLAS DE 4ÈME CLASSE À TITRE 
MILITAIRE en or 56 zolotniks (583 millièmes) en émail, avec ruban. 
Bon état. Saint-Pétersbourg, 1899-1908. 
Orfèvre : Albert KEIBEL. 
Poids brut : 12,7 g. L_3,8 cm

300 / 500 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

167
CROIX DE L’ORDRE SAINT WLADIMIR DE 4ÈME CLASSE À TITRE CIVIL 
en or et émail avec ruban. Bon état. 
Saint-Pétersbourg, vers 1890. Orfèvre : Albert KEIBEL. 
Dans un écrin de Saint-Wladimir de 3e classe rapporté. 
Poids brut : 9,1 g. L_3,4 cm

600 / 800 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

164
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168
CROIX DE CHEVALIER DE LA LÉGION D’HONNEUR en argent et 
émail, centre en or, avec ruban. Éclats, en l’état. 
Époque IIIe République. 
Poids brut : 23,2 g. 
On y joint une croix des théâtres extérieurs d’opérations en 
bronze doré. 

50 / 80 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

169
CROIX DE COMMANDEUR DE L’ORDRE DES 3 ÉTOILES DE LETTONIE 
en vermeil (875 millièmes) et émail.
Travail russe d’époque soviétique. 
Poids brut : 35,8 g. L_4,5 cm

150 / 200 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

170
PLAQUE DE L’ORDRE DU LION ET DU SOLEIL DE PERSE DE 1ÈRE CLASSE 
en argent 84 zolotniks (875 millièmes) et émail polychrome, le 
centre garni d’une couronne de laurier en or, revers en vermeil. 
Bon état, un léger éclat.
Fabrication russe, Saint-Pétersbourg, XIXe siècle.
Orfèvre : NICHOLLS & PLINCKE.
Poids brut : 45,3 g. L_7,8 cm

2 000 / 3 000 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN
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171
LOT DE 12 BOUTONS en laiton doré ornés de l’aigle impériale de 
Russie.
Fabrication française, époque Nicolas II. 

200 / 300 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

172
LOT DE 7 BOUTONS en laiton doré ornés de l’aigle impériales de 
Russie, dont une paire et ensemble de quatre identiques.
Fabrication russe de Maksim KOPIKINE et française d’époque 
Nicolas II. 
On y joint un soldat de plomb. 

100 / 150 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

173
LOT D’UNE ÉPINGLE, UN PENDENTIF ET UNE BROCHE en métal 
doré émaillé de l’alliance russe, française, anglaise, belge et 
japonaise. Circa 1914. 

30 / 50 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

174
LOT COMPRENANT 3 PIÈCES de monnaie russe en bronze de 
1772, 1773 et 1787, un badge en métal de cuirassier du Convoi 
de Sa Majesté Impériale et une croix en cuivre aux armes de 
Bavière de 1935. 

30 / 50 €

175
MÉDAILLE EN MÉTAL « SOUVENIR DE L’ESCADRE RUSSE À TOULON 
EN 1893  » au portrait de Nicolas II et Sadi Carnot, avec sa 
chaînette. Circa 1893. 

100 / 150 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN
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176
MÉDAILLE en bronze doré en mémoire de l’exposition panrusse 
de Moscou en 1882, ornée sur l’avers du profil gauche 
d’Alexandre III. 
Graveur : L. Steinman et S. Vajenin. 
D_4,4 cm

50 / 80 € 

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

177
BADGE en métal doré et émaillé au chiffre de l’impératrice Maria 
Feodorovna de l’hôpital russe de l’impératrice pour les blessés 
militaires français.
1914-1915. 

100 / 150 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

178
MÉDAILLE en cuivre au chiffre de Nicolas II, donnée pour le 
premier recensement de la population en 1897, avec ruban.
Russie, circa 1897. 
200 / 300 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

179
PATTE D’ÉPAULE MINIATURE «  POGONTCHIK  » en métal doré et 
émail rouge, avec chaînette.
Russie, époque Nicolas II.
L_2,5 cm

200 / 300 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

180
ÉCOLE FRANÇAISE OU RUSSE DU XIXE SIÈCLE.
Portrait d’un général portant la croix et la plaque de Saint 
Vladimir. Miniature ovale peinte sur ivoire. Dans un cadre en 
laiton doré à palmettes. Bon état. 
H_8,2 cm L_7 cm (cadre) 

400 / 600 €

175
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181
LOT DE DÉCORATIONS SOVIÉTIQUES comprenant 1 ordre de 
la révolution d’octobre métal argenté et émail avec son 
ruban, décerné en 1967 pour commémorer les 50 ans de la 
Révolution de 1917, 1 décoration miniature de l’ordre de la 
bannière rouge, 2 badges « Pour un long voyage » figurant un 
sous-marin en métal doré et émail, un jeton en bronze doré 
émaillé pour l’association des gardes et 1 insigne de la garde. 
Russie, époque soviétique. 
L_3 ; 3,5 ; 4 cm

60 / 80 € 

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

182
LOT DE 11 RÉDUCTIONS de croix de régiments russes et une 
patte d’épaule pogontchik en métal doré émaillé. 
Russie, époque Nicolas II. 

150 / 200 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

183
CROIX en cuivre d’officier pour la bravoure lors de la capture 
d’Ismaël.
L_4,5 cm

80 / 120 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

184
INSIGNE POUR BÉRET des troupes françaises des trains en métal 
argenté.
Travail français du début du XXe siècle.
D_4,3 cm

50 / 80 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

181
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183 184
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185
LOT DE DÉCORATIONS SOVIÉTIQUES comprenant 4 Ordres de 
la guerre patriotique en argent et émail et 3 ordres de l’étoile 
rouge en argent et émail. Montées sur vis et numérotée, 
poinçon de la Monnaie frappé au revers. 
Russie, époque soviétique. 
Poids brut total : 235,4 g. L_4,5 à 5 cm

200 / 300 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

186
LOT DE 3 MÉDAILLES SOVIÉTIQUES avec ruban, 1 pour la 
maternité et 2 bagdes pour la Marine en métal. 
Russie, époque soviétique. 

60 / 80 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

187
INSIGNE DE LA SOCIÉTÉ IMPÉRIALE DE SAUVETAGE en mer en 
métal argenté et doré à décor émaillé rouge, avec sa molette.
Russie, époque Nicolas II.
L_3 cm

300 / 500 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

185
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KINDJAL CAUCASIEN, poignée en os à 
deux boutons de rivures, lame à deux 
tranchants, gouttière centrale pour 
chaque côté. Fourreau recouvert de cuir, 
garnitures en métal damassé. 
L_52 cm

600 / 800 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

189
KINDJAL CAUCASIEN se fixant à la ceinture 
en argent 84 zolotniks (875 millièmes) à 
décor filigrané, avec sa chaînette et son 
attache sertie d’une turquoise. 
Caucase, 1908-1917.
Poids brut : 22,2 g. L_12,5 cm

100 / 150 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

190
KINDJAL CAUCASIEN se fixant à la ceinture 
en argent 84 zolotniks (875 millièmes) 
à décor niellé, avec sa chaînette et son 
attache. 
Kiev, 1908-1917.
Orfèvre : A. K., maître inconnu. 
Poids brut : 27,5 g. L_14 cm

150 / 200 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

191
CEINTURE CAUCASIENNE DE MARIAGE 
pour femme en argent 84 zolotniks (875 
millièmes) à décor niellé de rinceaux, 
inscrit en russe « Caucase », la boucle se 
fermant par un kindjal miniature retenu 
par une chaînette. Bon état. 
Kiev, 1899-1908.
Orfèvre : ЯГ, non identifié. 
Poids brut : 158,0 g. L_77 cm

300 / 500 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

192
CEINTURE CAUCASIENNE D’ENFANT en soie 
argentée, le fermoir et les garnitures en 
argent 84 zolotniks (875 millièmes) à 
décor niellé de rinceaux et de l’inscription 
« Caucase ». Novotcherkassk, 1862. 
Poids brut : 55 g. L_67 cm

200 / 300 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

193
CEINTURE CAUCASIENNE D’HOMME en 
cuir, garnitures en argent 84 zolotniks 
(875 millièmes) à décor niellé, fermoir à 
boucle. Usures. 
Travail caucasien de la fin du XIXe siècle. 
Poinçons d’orfèvre non identifiés. 
Poids brut : 240 g. L_118 cm

150 / 200 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN
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194
GRANDE BOUCLE DE CEINTURE DE 
MARIAGE en argent 84 zolotniks (875 
millièmes) à décor niellé de rinceaux et 
de symboles de fertilité en relief. 
Caucase, 1908-1917. 
Orfèvre : non répertorié. 
Poids brut : 468 g. 
H_7,7 cm L_23 cm 

400 / 600 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

195
CEINTURE CAUCASIENNE DE FEMME en 
argent 84 zolotniks (875 millièmes) à 
larges maillons décorés de cartouches 
ovales niellés figurant des paysages et 
des fleurs, avec sa boucle à fermoir. Bon 
état. Travail caucasien du XIXe siècle. 
Poinçons d’orfèvre non identifiés. 
Poids brut : 364 g. L_75 cm 

150 / 200 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

196
CEINTURE CAUCASIENNE DE FEMME en 
argent 84 zolotniks (875 millièmes) à 
petits maillons rectangulaires, fermoir à 
stylet. Bon état. 
Kiev, 1880-1890. 
Orfèvre : AIM, non repertorié. 
Poids brut : 262 g. L_72 cm

150 / 200 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN
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197
PENDULE D’OFFICIER DE VOYAGE en métal argenté de forme 
carrée reposant sur 3 pieds boules, cadran en émail à chiffres 
arabes, secondes et réveil. 
Signée « XE ». 
Fin du XIXe siècle.
Dans son écrin d’origine gainé de cuir rouge. 
H_4,5 cm L_4 cm 

150 / 200 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

198
MONTRE À GOUSSET en argent, cadran émaillé blanc signé en 
russe « Pavel Buhré », heures en chiffres romains et secondes 
en chiffres arabes. 
Travail suisse pour Pavel Burhé, numéroté « 503S33 ».
D_5 cm

200 / 300 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

199
MONTRE À GOUSSET en argent niellé et incrusté d’or à décor 
d’une scène de chasse recto-verso, le cadran en métal à 
chiffres arabes signé Wulroz Watch Ancre. 
Poids brut : 71,2 g. D_5 cm

On y joint un montre à gousset en métal doré. D_5 cm

300 / 500 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

200
MONTRE À GOUSSET en argent avec sa chaînette, cadran 
émaillé blanc signé en russe « Pavel Buhré », heures en chiffres 
romains et secondes en chiffres arabes. 
Travail suisse pour Pavel Burhé, numéroté « 321904 ». 
Poids brut : 135,8 g. D_5,3 cm

300 / 500 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN
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201
EUGÈNE LANCERAY (1875-1946)
RARE SONNETTE DE TABLE en bronze à patine brune, figurant 
un jeune enfant sur un sac de farine, tenant une pelle. 
Très bon état. 
Monogrammée EL en cyrillique pour Evgueni Lanceray. 
Fonte Chopin datée de 1873 avec cachet. 
H_10,5 cm 

3 000 / 5 000 €

202
PENDULE en bronze patiné et bronze doré, pieds en 
enroulements, la base ornée d’une frise de feuilles d’eau 
stylisées centrées d’une palmette et soulignées par une frise 
de cannelures. Le cadran circulaire est inscrit dans une borne 
à l’antique. Un manque au bras droit. Avec sa clef. 
Modèle au « Prisonnier brisant ses chaînes ».
Époque Louis-Philippe. 
H_55 cm L_36 cm P_15 cm

1 500 / 2 000 €

201
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203
EUGÈNE LANCERAY (1848-1886). 
Cosaque chargeant
Bronze à patine brune signé en russe sur la terrasse. 
Cachet de fondeur Chopin (retirage). 
H_35,5 cm L_39 cm

6 000 / 8 000 €

Œuvre en rapport : un modèle identique vendu chez Sotheby’s Londres, 17 juin 2020, lot n°246.

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

203
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204
PLATEAU ovale en porcelaine à bords contournés, à vue 
imprimée du Kremlin en grisaille dans un cartouche ovale 
bordé de motifs néo-russes en bleu sur fond or. 
Porte au dos une marque en rouge soviétique et la signature 
en russe du peintre « Danko » pour Elena Yakovlevna Danko 
(1898-1942). 
Manufacture d’État soviétique, Pétrograd, circa 1920. 
L_43 cm P_28,5 cm

3 000 / 4 000 €

205
RARE ASSIETTE À DESSERT en porcelaine polychrome du service 
de la dot de la Grande-Duchesse Alexandra Nikolaevna 
(1825-1844), à bords contournés, à fond lilas rehaussé d’or 
en relief, le bassin à décor polychrome d’officiers du régiment 
Izmaïlovsky. Bon état. 
Manufacture impériale de Porcelaine, Saint-Pétersbourg, 
époque Nicolas Ier. Marque au revers du peintre N. Saveliev et 
marque en bleu du chiffre impérial de Nicolas Ier daté de 1844 
et « R(égimen)t d’Izmailovsky ». 
D_23,5 cm 

8 000 / 10 000 €

204
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Provenance : 

- Cette assiette fait partie avec d’autres du même service de l’importante dot de la grande-duchesse Alexandra Nikolaevna (1825-1844) pour son mariage en 

1844 avec Frédéric Guillaume, Landgrave de Hesse-Kassel (1820-1884). 

- Collection du Landgrave de Hesse-Kassel après la mort de la fille de Nicolas Ier. 

- Collection de la princesse Augusta de Hesse-Kassel (1823- 1899), sœur du prince Frédéric Guillaume. 

- Collection de Vilhelm Carl, baron von Blixen-Finecke (1863-1942), fils de la princesse Augusta. 

- Puis par descendance. 

- Vente internationale d’Automne, Bukowski, Stockholm, 29/11/2007, lots 1151-1180. 

- Collection privée, Europe. 

Historique : la duchesse Alexandra Nikolaevna était le quatrième enfant de Nicolas Ier et d’Alexandra Feodorovna et la première femme du prince Frédéric 

Guillaume de Hesse-Kassel. Elle est née à Tsarskoïe Selo en 1825 et était affectueusement connue sous le nom d’Adini. Le prince Frédéric et Adini tombent 

amoureux lors de sa visite à Saint-Pétersbourg en hiver 1843 et leurs fiançailles sont annoncées le 28 juin 1843. Malheureusement, Adini tomba malade de 

la tuberculose avant son mariage et mourut peu après sans avoir quitté la Russie pour sa nouvelle patrie. Sous l’insistance de l’empereur Nicolas Ier et de 

l’impératrice Alexandra Feodorovna, la dot, qui avait déjà été expédiée au Grand-Duché de Hesse, y resta à la disposition du prince. 

Littérature : pour des assiettes du même service, voir le catalogue de l’exposition, « St. Petersburg um 1 800. Ein goldenes Zeitalter des russischen Zarenreichs. 

Meisterwerke und authentische Zeugnisse der Zeit aus der Staatlichen Ermitage », Leningrad, Recklingshausen, Aurel Bongers Verlag, 1990, p. 160.
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206
LOT COMPRENANT UNE CARAFE INDIVIDUELLE ET UNE COUPE 
RONDE à bords contournés en cristal taillé du Service du 
Cottage de Péterhof. À décor central du blason du palais à 
fond bleu figurant une épée traversant une couronne de roses, 
entouré de l’inscription en russe  : « Pour la Foi, le Tsar et la 
Patrie ». 
Bon état, usure à l’or et manque le bouchon de la carafe. 
Manufacture impériale de Verre, Saint-Pétersbourg, XIXe siècle. 
H_22 cm

1 200 / 1 500 €

207
GOBELET EN VERRE GRAVÉ À L’EFFIGIE DU TSAR NICOLAS II, édité à 
l’occasion de sa visite en France en octobre 1896. 
Égrenures. 
Travail français, circa 1896. 
H_9,6 cm

80 / 120 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

208
BUSTE DU TSAR NICOLAS IER en ivoire sculpté, le représentant 
à nu la tête légèrement tournée vers la gauche, sur un socle 
demi-colonne. Fissures. 
Russie, époque Nicolas Ier (1825-1855). 
Attribué à Yakov Pamfilovich SERIAKOV (1818-après 1869). 
H_11 cm 

800 / 1 200 €

Référence Un buste en ivoire figurant Nicolas Ier, signé par Seriakov vers 

1846, a figuré à l’exposition « Yрок рисования » à Tsarskoié Selo en 2006 

(reproduit cat. 207). 

209
PORTRAIT DU BARON ANDRÉ IVANOVICH OSTERMAN (1686-1787)
Portant l’ordre de saint André, miniature ovale peinte sur 
papier légendée en haut en Russe : « chancelier de l’empire 
Russe, le baron Andreï Ivanovich Osterman », petits accidents. 
Dans un cadre en bois noirci. 
H_9 cm L_7,5 cm 

100 / 200 €

206
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210
ÉCOLE RUSSE DU DÉBUT DU XIXE SIÈCLE.
Portrait en diptyque du grand-duc Constantin Pavlovitch 
(1779-1831) et de son épouse la princesse Joanna Grudzi?ska 
(1791-1831). Paire d’huiles sur papier marouflées sur bois, 
présentées dans leur coffret d’origine en bois naturel avec 
fermoirs (fentes). Circa 1820. La princesse d’après un portrait 
de Józef Sonntag (1784-1834), le grand-duc probablement 
d’après Henri Benner (1776-c.1829). Légères griffures. 
H_24 cm L_19 cm (chacun) 
H_28,5 cm L_44,5 cm (ouvert). 

3 000 / 5 000 €

Provenance 

- Probablement Constantin Pavlovitch (1779-1831), grand-duc de Russie.

- Joanna Grudzi?ska (1791-1831), à la mort du grand-duc Constantin. 

- Puis leg à son neveu, le comte Jean de Broël Plater. 

- Conservé depuis dans sa descendance. 

Selon la tradition familiale, ce coffret a été offert au grand-duc 

Constantin par son épouse et ce dernier ne le quittait jamais lors de 

ses déplacements. Historique Fils de l’empereur Paul Ier et frère cadet 

d’Alexandre Ier, le grand-duc Constantin Pavlovitch divorça en 1820 pour 

épouser morganatiquement Joanna Grudzi?ska. Ce mariage l’écarta de 

la succession au trône de Russie après le décès officiel de son aîné en 

1825, au bénéfice de Nicolas Ier. Remarqué pour sa bravoure lors des 

campagnes napoléoniennes, devenu de facto le véritable vice-roi de 

Pologne après le congrès de Vienne, le grand-duc Constantin décèdera 

sans postérité légitime à Vitebsk en 1831. Réputée pour sa beauté, la 

comtesse Grudzi?ska entama une liaison avec le grand-duc Constantin 

dès 1815. Suite à son mariage elle fut titrée princesse de Lovitch. Après le 

décès de son époux, elle vécut quelques mois à Tsarskoié-Selo avant de 

décéder à son tour et d’y être inhumée aux côtés de son mari. En 1929 sa 

dépouille fut ramenée en Pologne. 

211
ROMANOV. 
ENSEMBLE DE 3 CAMÉES sur pierres dures aux profils des 
tsars Nicolas Ier, Alexandre II et Alexandre III de Russie. Petits 
accidents mais bon état général. 
Russie, fin du XIXe siècle. 
D_6 cm 

1 000 / 1 500 €

210
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212
LOT DE 3 BOÎTES RONDES, l’une en bakélite incrustée sur le 
couvercle d’une miniature sur ivoire figurant un dompteur 
d’ours, la seconde en ivoire ornée sur le couvercle d’une 
miniature sur ivoire le goût du XVIIIe siècle, la troisième en loupe 
d’orme ornée sur le couvercle d’une miniature en grisaille sur 
ivoire figurant des putti. 
Travail français vers 1900. 
D_8 cm et 6,5 cm

150 / 200 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

213
PAIRE DE FIGURINES en porcelaine d’époque soviétique figurant 
un couple de danseurs en costume traditionnel à décor 
polychrome et or. 
Russie, époque soviétique, vers 1960. 
H_6 cm et H_9 cm

300 / 500 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

212
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214
BOÎTE À GANTS rectangulaire en bois laqué noir reposant sur 
quatre pieds boules, orné sur le couvercle d’une scène peinte 
figurant une troïka dans la neige, intérieur laqué rouge. Bon 
état. 
Russie, Manufacture de Fedoskino, 1950. 
H_7 cm L_27 cm P_11 cm

300 / 500 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

215
BOÎTE rectangulaire en bois laqué noir reposant sur quatre 
pieds boules, orné sur le couvercle d’une scène peinte figurant 
une troïka dans la neige, intérieur laqué rouge. Bon état, petits 
manques sur le bord supérieur. 
Russie, manufacture Loukoutine, début du XXe siècle. 
H_5 cm L_16,8 cm P_12 cm

200 / 300 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

216
KOVCH FORMANT LOUCHE en bois sculpté et peint de deux 
enfants d’après d’après Elisabeth Boehm (1843-1914).
Russie, début du XXe siècle.
H_19 cm L_9 cm P_8 cm

300 / 500 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

214

215
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217
PRESSE-PAPIER pouvant servir de cadre décoratif en bois et 
argent émaillé bleu guilloché, de forme rectangulaire, la partie 
en argent ovale fixée sur un losange, bordures en métal doré. 
Poinçon Minerve. 
Poids brut : 170,6 g. H_13,5 cm L_10 cm

150 / 250 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

218
PIQUE-CIERGE formé par un oeuf en placage de malachite 
monté en bronze doré, à décor central de l’aigle impériale de 
Russie appliquée. Bon état. 
Russie, XXe siècle. 
H_16 cm

150 / 200 €

217

218
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219
LOT DE 2 PRESSE-PAPIERS formés par un groupe d’animaux 
en vermeil 800 millièmes reposant sur des socles en pierres 
dures, l’un figurant un chien de chasse et un lapin sur socle 
carré en placage de malachite, l’autre deux oiseaux sur une 
branche sur un socle rectangulaire en améthyste (à refixer). 
Usures. 
Europe de l’Est, XXe siècle. 
L_4,8 et 9,2 cm 

150 / 200 €

220
ÉTUI À CIGARETTES de forme rectangulaire arrondi aux angles 
en lapis-lazuli, monté à charnières en argent 930 millièmes 
serti de marcassites facettées de style Art Déco. 
Europe du Nord, début du XXe siècle. 
H_4,8 cm L_9,2 cm 

200 / 300 €

221
ÉTUI À CIGARETTES en vermeil (800 millièmes) et émail imitant la 
turquoise, le couvercle s’ouvrant à charnière par un poussoir, 
intérieur vermeil. Petit éclat. 
Travail probablement italien, vers 1900. 
Poids brut : 119,6 g. H_6 cm L_8,5 cm

400 / 600 € 

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

220
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222
JAPON - Epoque MEIJI (1868 - 1912)
Coupe papier en ivoire à décor en hiramaki-e en laque kirigane, 
argent, brun rouge et or de tiges de fleurs de l’automne et de 
chidori en vol et perché. (Usures et manques de laque). 
L_30 cm

200 / 300 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

223
ÉTUI À CIGARETTES rectangulaire en écaille brune tacheté 
s’ouvrant par un poussoir serti d’un saphir cabochon monté 
en or. 
Travail français du début du XXe siècle. 
L_8,6 cm P_6,2 cm

150 / 200 € 

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

222
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224
POUDRIER rectangulaire de style Art Déco en bakélite monté 
en métal, orné sur le couvercle d’un losange incrusté de jade 
dans un entourage de marcassites facettées. 
Travail français des années 1920-1930. 
L_8,5 cm P_6 cm

400 / 600 € 

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

225
ÉTUI À CIGARES en écaille brune tachetée de forme bombée, 
monté en métal doré et s’ouvrant à charnière. 
Travail français du début du XXe siècle.
H_2,5 cm L_13,5 cm P_6,5 cm

80 / 120 € 

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

226
ÉTUI À SENTEURS de forme cylindrique en ivoire tournée et 
ajourée se dévissant aux deux extrémités. 
Japon, fin du XIXe siècle. 
L_19,5 cm

150 / 200 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

227
PORTE-MINE en ivoire torsadée monté en or (750 millièmes), 
sommé d’un chapiteau corinthien serti d’une pierre verte. Petit 
accident. 
Travail du XIXe siècle. 
Poids brut : 69 g. L10 cm

200 / 300 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

228
PAIRE DE VASES de forme cylindrique en ivoire sculptée de 
rinceaux reposant sur une base ronde, avec leur doublure en 
verre.
Fin du XIXe siècle. 
H_14 cm

100 / 150 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

229
LOT DE 3 OBJETS en ivoire comprenant une paire de jumelles 
de théâtre montée en laiton (fêle), un porte-monnaie monté en 
métal et une petite timbale à décor sculpté d’une guirlande de 
fleurs et gravée d’un monogramme.
Fin du XIXe siècle.
L_10,5 ; 6,7 ; 6 cm

200 / 300 € 

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

230
NÉCESSAIRE DE BUREAU en ivoire et métal composé d’un 
coupe-papier, un cachet et un porte-plume à décor sculpté 
d’allégories des saisons. Le cachet gravé de l’inscription 
enourant le monogramme «  CV  »  : «  Souv(eni)r  de S. A. la 
p(rinc)esse Marie de S(axe) Altenbourg  » (1818-1907). Dans 
leur écrin d’origine. Bon état.
Nüremberg, vers 1840-1860. 
L_23,7 ; 7,2 cm et 18,5 cm

1 000 / 1 500 €

Provenance : 

- Princesse Marie de Saxe Altenbourg (1818-1917), reine consort de 

Hanovre, épouse du roi Georges V de Hanovre (1819-1878). 

- collection Armen PETROSSIAN

230
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231
SALIÈRE ET POIVRIÈRE en forme de champignon en argent 
925 millièmes émaillées jaunes sur fond guilloché de rayons. 
Légers sauts d’émail. 
Danemark, début XXe siècle.
Poids brut total : 50 g. H_4,2 cm

200 / 300 € 

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

232
VIDE POCHE en forme de vase polylobé en argent (800 
millièmes) à décor émaillé bleu translucide, intérieur vermeil. 
Travail de A. Michelsen, Copenhague (Danemark), vers 1900.
Poids brut : 122 g. H_6 cm D_7 cm

200 / 300 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

233
ÉTUI À CIGARETTES en argent 84 zolotniks (875 millièmes), 
de forme rectangulaire, le couvercle s’ouvrant à charnière 
est décoré au centre d’un losange émaillée bleu turquoise 
translucide sur fond guilloché de rayons, les angles à décor 
ciselé de fleurs, intérieur vermeil. Bon état. Le dos gravé de 
la dédicace en cyrillique : « à E. A. Chimanov, cadeau avec le 
coeur » datée du 20 janvier 1926. Odessa, 1908-1917. 
Orfèvre : nw, non repertorié. 
Poids brut : 182,9 g. H_1,6 cm L_9 cm P_7 cm

100 / 200 €

231

232
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234
BOÎTE DE FORME CHANTOURNÉE en vermeil (916 millièmes), le 
couvercle s’ouvrant à charnière à décor émaillé polychrome 
champlevé et serti de demi-perles fines. 
Travail français pour la Russie, vers 1870.
Poinçon Minerve et poinçon d’importation de Saint-
Pétersbourg (1873-1876).
Poids brut : 83,9 g. H_2 cm L_8,5 cm P_5 cm

800 / 1 000 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

235
TABATIÈRE rectangulaire à bord chantournés en vermeil (935 
millièmes) à décor émaillé bleu guilloché d’ondes rayonnantes, 
le revers strié. 
Allemagne ou Suisse, vers 1900. 
Poids brut : 121,2 g. L_7,8 cm P_5,3 cm

200 / 300 € 

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

236
BOÎTE ronde en vermeil à décor émaillé bleu mat sur fond 
guilloché d’ondes rayonnantes.
Suède, vers 1900. 
Poids brut : 96,3 g. H_2 cm D_6,5 cm

200 / 300 € 

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

235
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237
CHINE - XXE SIÈCLE
Deux pendentifs en forme de poire aplatie en néphrite blanche 
sculptée et ajourée de rinceaux sur l’un, d’un dragon parmi les 
nuages sur l’autre. Monture en or.
H_5,5 cm P_1 cm et H_4,6 cm P_0,6 cm

400 / 600 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

238
CHINE
Quartz aventurine vert hexagonal taillé à facettes dans un étui en 
argent repoussé à décor de tiges de fleurons stylisés dans des 
panneaux. 
H_12,5 cm

150 / 200 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN
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239
PENDENTIF en argent orné de placage de lapis-lazuli centré 
d’un cabochon de corail rouge, la bordure filigranée. Il s’ouvre 
par l’arrière pour former une petite boîte.
Travail probablement indien vers 1900. 
Poids brut : 198 g. H_3,5 cm

200 / 300 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

240
CHINE - XIXE SIÈCLE
Petite statuette en cristal de roche d’enfant debout jouant avec 
une corde de sapèques (petits accidents et manques). 
H_9,5 cm

180 / 200 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

241
SALIÈRE ET POIVRIÈRE en argent émaillé polychrome à décor de 
fleurs et de papillons. 
Travail japonais, période Meiji (1868-1912).
Orfèvre  : poinçon tortue dans un triangle pour le revendeur 
Sanju Saku, Yokohama ou Tokyo. 
Poids brut total : 89,6 g. H_7 cm

150 / 200 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

242
CHINE, CANTON - XIXE SIÈCLE
Petit livre en accordéon dit «  Leporello  », ouvrant sur dix 
panneaux en soie à décor à la gouache, les visages en 
ivoire peint, de mandarins et de jeunes femmes debout. La 
couverture et dos en laque noir et or orné d’une jeune femme 
et d’un enfant, et de deux hommes dans un jardin (usures et 
petits manques). 
H_10,3 cm et L_6,8 cm

120 / 180 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

243
CHINE - XIXE SIÈCLE
Petite boite ovale quadripode en argent finement ciselé et 
réticulé à décor de phénix parmi des rinceaux de feuillages 
mouvementés agrémentés de fleurons à incrustations de 
cabochons de malachite et corail, le couvercle imbriqué d’une 
plaque ovale de ruyi en néphrite sculptée et ajourée de phénix 
parmi des feuillages. 
H_7 cm L_10 cm

500 / 600 €

Provenance : collection Armen PETROSSIAN

242
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- 0.25% pour la tranche du prix excédant 500 000,01 euros.
Le montant du droit de suite est plafonné à 12 500 euros.

RIGHT OF CONTINUATION
Pierre Bergé & associés is legally obliged to collect the sums due under the resale right for the sale of the 
lots and to return them to the collecting agency or the beneficiary of the right.
The buyer shall be responsible for the payment of the resale charge and shall be invoiced at the same 
time as the tender price and the costs referred to in the first paragraph.
In the event that PBA becomes aware that a sale is subject to the resale duty only after the lot has been 
tendered, that duty will be invoiced to the buyer separately.
The selling price used as the basis for collecting the resale duty shall be calculated, excluding taxes, on 
the hammer price. It is calculated work by work. The applicable rate is:
- 4% for the price range up to 50,000 euros
- 3% for the price range between EUR 50,000.01 and EUR 200,000
- 1% for the price range between EUR 200,000.01 and EUR 350,000
- 0.5% for the price range between EUR 350,000.01 and EUR 500,000
- 0.25% for the part of the price exceeding EUR 500,000.01.
The amount of the resale right is capped at 12,500 euros.

GARANTIES
Conformément à la loi, les indications portées au catalogue engagent la responsabilité du Commissaire-
Priseur, sous réserve des rectifications éventuelles annoncées au moment de la présentation de l’objet 
et portées au procès - verbal de la vente.
Le rapport concernant l’état du lot, relatif à un accident ou à une restauration, est fait pour faciliter 
l’inspection et reste soumis à l’appréciation d’un examen personnel de l’acheteur ou de son représentant. 
L’absence d’une telle référence dans le catalogue n’implique aucunement qu’un objet soit exempté de 
tout défaut ou de toute restauration.
L’exposition préalable permet de voir l’état des biens de ce fait, aucune réclamation ne sera possible par 
rapport aux restaurations d’usage et petits accidents.

WARRANTY 
In accordance with the law, the auctioneer is legally responsible for the contents of the catalogue, 
subject to any adjustment announced during the presentation of the lot and duly noted in the official 
sale record. Condition reports describing damage, imperfection or restoration are done to facilitate 
the prospection and shall remain subject to the discretion of personal examination by the buyer or his 
representative. The absence of such reference in the catalogue does not imply that an object is exempt 
from any defect or restoration. The pre - sale exhibition allows prospective buyers to inspect property 
and therefore, no claim will be registered regarding usual restorations and small accidents. 

ENCHÈRES
Les enchères suivent l’ordre des numéros du catalogue. PBA est libre de fixer l’ordre de progression 
des enchères et les enchérisseurs sont tenus de s’y conformer. Le plus offrant et dernier enchérisseur 
sera l’adjudicataire. En cas de double enchère reconnue effective par PBA, l’objet sera remis en vente, 
tous les amateurs présents pouvant concourir à cette deuxie mise en adjudication. Dès l’adjudication 
les objets sont placés sous l’entière responsabilité de l’acheteur. Il lui appartient d’assurer les lots dès 
l’adjudication.

BIDDINGS 
The sale will follow the lot numbers according to the catalogue. PBA has discretion to set the increment 
of the bids and all bidders must comply with this. The highest and final bidder will be the buyer. In case 
of a double bidding declared by the auctioneer, the lot will be immediately reoffered for sale and all 
present prospective buyers will be able to bid a second time. At the striking of the hammer, risk and 
responsibility for the lot passes to the buyer. He is therefore responsible for insuring his lots as soon as 
the auction is final.

ORDRES D’ACHAT ET ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE
Tout enchérisseur qui souhaite faire une offre d’achat par écrit ou enchérir par téléphone peut utiliser le 
formulaire prévu à cet effet en fin du catalogue de vente. Ce formulaire doit parvenir à PBA, au plus tard 
deux jours avant la vente, accompagné des coordonnées bancaires de l’enchérisseur. Les enchères par 
téléphone sont un service gracieux rendu aux clients qui ne peuvent se déplacer. En aucun cas Pierre 
Bergé & associés ne pourra être tenu responsable d’un proble de liaison téléphonique et en aucun cas 
les employés de Pierre Bergé et Associés ne pourront être tenus responsables en cas de d’erreur dans 
l’exécution de ceux - ci.

ABSENTEE AND TELEPHONE BIDS Bidders who cannot attend the auction in person and who are 
wishing to bid by absentee or telephone bid are required to submit bids on the Absentee Bid Form of 
which a copy is printed in the last pages of the catalogue. This form must be received at least two days 
in advance of the sale, with the bidder’s bank details. Pierre Bergé & Associates provides telephone 
bids as a convenience to bidders who cannot attend the auction in person and therefore will not be held 
responsible if a phone connection problem occurs , under no circumstances Pierre Bergé & Associates 
employees will be held responsible if an error shall occur in the execution of the telephone bids.

RETRAIT DES ACHATS
Dès l’adjudication, l’objet sera sous l’entière responsabilité de l’adjudicataire. L’acquéreur sera lui - même 
chargé de faire assurer ses acquisitions, et PBA décline toute responsabilité quant aux dommages que 
l’objet pourrait encourir, et ceci dès l’acquisition prononcée. Toutes les formalités, notamment celles 
concernant l’exportation, ainsi que les transports restent à la charge exclusive de l’acquéreur. 
- Ventes à Richelieu - Drouot : meubles, tableaux et objets volumineux qui n’auront pas été retirés par leurs 
acquéreurs le lendemain de la vente avant 10h seront entreposés au 3e sous - sol de l’Hôtel Drouot 
où ils pourront être retirés aux horaires suivants : 13h - 17h du lundi au vendredi, 8h - 12h le samedi.
Magasinage : 6 bis rue Rossini - 75009 Paris Tél : +33 (0)1 48 00 20 56. Tous les frais de stockage dûs 
aux conditions tarifaires de Drouot SA en vigueur devront être réglés au magasinage de l’Hôtel Drouot 
avant l’enlèvement des lots et sur présentation du bordereau acquitté.
- Ventes à l’Atelier Richelieu : meubles, tableaux et objets volumineux qui n’auront pas été retirés par leurs 
acquéreurs le lendemain de la vente avant 10h seront déposés au Garde - Meubles TSE où ils pourront 
être retirés aux horaires suivants : 9h - 12h / 14h - 17h30 du lundi au vendredi. 
Garde - Meubles TSE 36 / 56 rue Louis David, 93170 Bagnolet 
Tél : +33 (0)1 48 58 36 06 - E - mail : garde - meubles.tse@orange.fr. 
Les frais de stockage seront pris en charge par PBA pendant une durée de 15 jours à partir de la date 
de la vente. Au delà de ce délai, le tarif sera de 48€ TTC par mois jusqu’à 5m3 + 60€ TTC (minimum) 
de frais de mise à quai. Tous les frais de stockage sont dûs aux conditions tarifaires de TSE et devront 
être réglés directement au magasinage sur place. L’enlèvement du lot acquis se fait sur rendez-vous 
et sur présentation du bordereau acquitté. Le paiement reste dû pendant les périodes de fermetures. 
L’adjudicataire qui souhaite retirer le lot acquis au garde meubles doit en informer PBA 48h à l’avance 
afin que PBA autorise le garde-meubles à délivrer la marchandise.

REMOVAL OF PURCHASES
From the moment the hammer falls, sold items will be in the exclusive responsability of the buyer. 
Transportation and storage will be invalided to the buyer. The buyer will be solely responsible for 
insurance, and Pierre Bergé & associés assumes no liability for any damage items may incur from 
the time the hammer falls. All formality procedures, including those concerning exportation as well as 
transport fall exclusively to the buyer.
- Sales at Richelieu - Drouot  : Furniture, paintings and other voluminous objects which have not been 
retrieved by the buyer on the day following the sales, before 10 am, will be stored in the 3rd basement of 
the Hotel Drouot where they can be collected at the following hours : 1pm - 5pm from Monday to Friday, 
8am - 12am on Saturday. 
Hotel Drouot Store : 6 bis rue Rossini, 75009, Paris Tel : +33 (0)1 48 00 20 56
All due storage fees, according to the tariffs of Drouot SA, have to be paid at the Hotel Drouot’s store 
before the retrieval of items and on presentation of the paid voucher.
- Sales at Atelier Richelieu  : Furniture, paintings and other voluminous objects which have not been 
retrieved by the buyer on the day following the sales, before 10am, will be stored at the TSE furniture 
store where they can be collected at the following hours : 9am - 12am / 2pm - 6pm from Monday to 
Friday. 
Furniture store TSE : 36 / 56 rue Louis David, 93170 Bagnolet 
Tel : +33(0)1 48 58 36 06 Email : garde - meubles.tse@orange.fr
Storage costs will be taken care by PBA during 15 days from the date of the sale Beyond this period, the 
price will be 48€ including VAT per month up to 5m3 + 60€ (minimum) including VAT for docking costs.
All due storage fees, have to be paid at TSE store before the retrieval of items and on presentation of 
the paid voucher. The removal of the acquired lot is done by appointment and on presentation of the 
receipted slip. The payment is also due during holidays closing. 
The successful bidder who wishes to collect the acquired lot from the furniture repository must inform 
PBA 48 hours in advance so that PBA authorizes the furniture repository to deliver the goods.

PRÉEMPTION
Dans certains cas, l’Etat français peut exercer un droit de préemption sur les œuvres d’art mises en 
vente publique conformément aux dispositions de l’article 37 de la loi du 31 décembre 1921 modifié par 
l’article 59 de la loi du 10 juillet 2000. L’Etat se substitue alors au dernier enchérisseur. En pareil cas, le 
représentant de l’Etat formule sa déclaration après la chute du marteau auprès de la société habilitée 
à organiser la vente publique ou la vente de gré à gré. La décision de préemption doit ensuite être 
confirmée dans un délai de quinze jours. Pierre Bergé & associés n’assumera aucune responsabilité du 
fait des décisions administratives de préemption. 

PRE-EMPTION 
In certain cases, the French State may exercise its pre - emptive right on works of art put up for sale, in 
accordance with the provisions of the Article 37 of the Law of December 31, 1921, amended by section 
59 of the Law of July 10, 2000. State then replaces the last bidder. In such cases, the representative 
of the State must express its intention after the striking of the hammer to the company authorized to 
organize the public auction or private sale. The pre - emption decision must then be confirmed within 
fifteen days. Pierre Bergé & Associates will not assume any liability for administrative decisions of pre-
emption. 
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Les ordres d’achat doivent être reçus au moins 24 heures avant la vente
To allow time for processing, absentee bids should be received at least 24 hours before the sale begins. 

À envoyer à.//. Send to :
PIERRE BERGÉ & ASSOCIÉS
92 avenue d’Iéna_75116 Paris www.pba-auctions.com
T. +33 (0)1 49 49 90 00 F. +33 (0)1 49 49 90 01

LOT No
LOT No

DESCRIPTION DU LOT 
LOT DESCRIPTION

LIMITE EN EUROS 
TOP LIMIT OF BID IN EUROS

Signature obligatoire : 
Required signature :

Date :
T. S. V. P

Nom et Prénom
Name

Adresse
Address

Pays
Country

Téléphone
Phone

E-mail

ORDRE D’ACHAT.//. BID FORM

ORDRE FERME.//. ABSENTEE BID

DEMANDE D’APPEL TÉLÉPHONIQUE.//. PHONE CALL REQUEST

Vente aux enchères publiques

PARIS - ATELIER-RICHELIEU

MERCREDI 15 DÉCEMBRE 2020
ART RUSSE - Collection Armen Petrossian et à divers



CE FORMULAIRE DOIT ÊTRE REMPLI PAR TOUT ENCHÉRISSEUR AVANT LA VENTE. 
PLEASE NOTE THAT YOU WILL NOT ABLE TO BID UNLESS YOU HAVE COMPLETED THIS FORM IN ADVANCE. 

PIÈCES D’IDENTITÉ - PHOTOCOPIE DU PASSEPORT
IDENTIFICATION PAPER - PASSPORT COPY

POUR TOUTE INFORMATION, CONTACTER LE +33 (0)1 49 49 90 00 
FOR ANY INFORMATION PLEASE CALL +33 (0)1 49 49 90 00

Je confirme que je m’engage à enchérir en accord avec les conditions de vente imprimées dans le catalogue de cette vente. 
I agree that I will bid subject to the conditions of sale printed in the catalogue for this sale. 

Date de la vente 
Sale date

MERCREDI 15 DÉCEMBRE 2020

Nom et Prénom
Name and first name 

Adresse
Adress

Ville
City

Email
Email

Téléphone
Phone number

Banque
Bank

Personne à contacter
Person to contact

No de compte
Acompt number

Références dans le marché de l’art
Acompt number

Téléphone
Phone number

Signature obligatoire : 
Required signature :

Date :

Société de Ventes Volontaires
Agrément n° 2002-12892 avenue d’Iéna 75116 Paris 

T. +33 (0)1 49 49 90 00 F. +33 (0)1 49 49 90 01 www.pba-auctions.com
SAS. au capital de 315.000 euros N° SIRET 441 709 961 00037_TVA INTRACOM FR 91 441 709961
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